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‘Si' JOKŪBAS J. STUKAS, Lietuvos Atsiminimų radijo direktorius, laike savo vizito 
Kaune. Nuotrauka daryta nuo Aleksoto kalno.
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Jau buvo rašyta apie tai, kad Amerikos paltas išleido keletą 
ženklų /'laisvės Čempionams" pagerbti. Vienas tokių — Čeko
slovakijos respublikos kūrėjui Masarykui...

Dabar Štai .Sandaroje rašoma, kad "laikas jau ir lietuviams 
patekti savo kandidatą... "

Laikas tai laikas, bet kas šį sumanymą vykdys?
7 Vienintelis asmuo, kuris gali įvykdyti, tai dabartinis Balti - 

morės palto viršininkas W. F. Laukaitis. Būdamas vieno iŠ pen
kių didžiausių Amerikos palto įstaigų virlininku, jis šiam su
manymui įgyvendinti turi ir būdus ir priemones. Ir, turiu pasa
kyti, jis tuo rūpinasi jau gana seniai.

Kai dėl "Champion of Liberty" kandidato, tai, savaime su
prantamai jis turi būti visiems mums priimtinas. Toks visų pa
žiūrų bei įsitikinimų lietuviams priimtinas kandidatas, manau, 
turėtų būti dr. Jonas Basanavičius.

Beje, netrukus bus išleisti dar du tokie "Champion of Liber
ty" palto ženklai, tai — Paderewskiui ir Garibaldi.

Lietuviškas gyvenimas kupinas kurijozų.
New Yorko Lietuvių Taryba nariai, išskyrus vieną kitą as

menį, nebuvo patenkinti, kad jų pirmininkas Antanas Varnas, 
nė sudie nepasakęs, išskrido į Lietuvą.

"Varnas krunktelėjo,- visa giria linktelėjo," anot tos lietu
viškos mįslės. New Yorko Lietuvių Taryba, lyg vėjo pučiame 
giria, staiga sulingavo prieš Varną...

Beitų, kad Varnas nelojalus tiems idealams, kurių siekia 
New Yorko Lietuvių Taryba. Bet štai ateina lojalumo paradas, 
ir Varnas vadovauja visoms tautinėms grupėms, priešaky jų žy
giuodamas. ..

Bet šito dar maža.- Tuo metu, kai New Yorko Lietuvių Ta
ryba su savo padaliniais pasivėlina į lojalumo paradą, Washing
tone susirinka mūsų veiksnių viršūnės, ir Varno skridimo į Lie
tuvą anaiptol "nepašandina."

Varnas varnui, vadinasi, akies nekerta.

Pagaliau, po eilės teisinių manevrų, Kalifornijos valstybė 
įvykdė teismo sprendimą: San Quentin kalėjimo dujų kameroje 
numarino Caryl Chessmaną.

Per tuos'dvylika metų Chessmanas kalėjime parašė net tris 
knygas, kurių viena buvo panaudota filmui susukti.

Užltąjam, tam Chessmanui, buvo atimta gyvybė? Už tai, . 
kad jis pasigrobė ir išprievartavo dvi moteris.

Tai nelengvas nusikaltimas. Bet tai vis dėlto nėra žmogžu
dystė, už kurią reikėtų bausti mirtimi.

( Nukelta į 6 psl.)
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VE/KSN/Q PAS/TAR/MAS 

VfASINGTONE

Pereitą savaitgalį Washing
tone įvyko veiksnių pasitari
mas. Dalyvavo dr. P. Grigaitis 
ir M. Vaidyla iš ALT, M. Kl- 
žytė 11 Informacija Centro, 
Sidzikauskas su M. Braku 
Lietuvos Laisvės Komiteto, 
A. Trimakas iš Vilko ir 1.1.

Penktadienį Amerika Lie
tuvių Taryba delegacija, Gri
gaitis, Vaidyla ir Kižytė, lan
kėsi pas valstybės sekretoriaus 
pareigas einantį L. Henderseną. 
Delegacija jam įteikė pareiški
mą Prezidentui, prašant Viršū
nių konferencijoje iškelti pa
vergtųjų tautų laisvės reikalą.

Veiksnių suvažiavime taip 
pat buvo svarstomas laisvųjų 
lietuvių santykių su Lietuvoje 
gyvenančiais klausimas. Nu
tarta neraginti, bet ir nedrausti 
važiuoti į Lietuvą, žinoma, 
vengiant bet kokio okupacija 
pripažinimo. Pažymėtina, kad 
lį klausimą svarstant, buvo pa
minėtas ir Antano Varno kelio
nės į Lietuvą įvykis. Niekas iš 
kalbėjusių A. Varnui dėl to jo
kių priekaištų nedarė.

Be to, buvo tartasi tarpusa
vio santykių derinimo bei 
sklandesnio bendradarbiavimo 
reikalu. Pasiūlyta parašyti LNT 
(ne V. Rasteniul) atitinkamas 
raitas.

V.
iš

Artinantis Belgų Kongo ne
priklausomybės paskelbimo die
nai, birželio 30, iš kai kurių 
provincijų, pavyzdžiui, Ka
tanga, baltieji gyventojai pra
dėjo kraustytis. "Niekas neži
no, kas gali atsitikti," pareiš
kė vienas belgas.

ISTORINIO POSŪKIO
IŠVAKARĖSE

Šveicarija laikraštis Basler Nachrichten min. S. Lozoraičio 
parašytą vedamąjį straipsnį, kuriame besiartinančia Viriūnių 
konferencija proga, tarp kita ko, sakoma:

Šaltasis karas, dėl kurio Chruščiovas kelia dabar tiek triuk
šmo, kaltindamas Vakarus jį vedant, yra pačių sovietų išradimas. 
Jie jį pradėjo 1918 metų pradžioje karo paliaubų derybae su Vo
kietija Lietuvių Brastoje, kada sovietų vyriausybė per Trockį pa
skelbė ir- įvedė į tarptautinę politiką žinomą obalsį "Nei karas, 
nei talka." Dėl savo ideologija bei interesų sovietų valstybė ne
gali atsisakyti nuo šaltojo karo. Jis yra vienintelė sovietų pripa
žįstama tarptautinės "taikinga koegzistencija" forma. Ir viršū
nių konferencija tėra sovietams vienas jų šaltojo karo ofenzyva 
etapas.

Kai dėl Vakarų, tai Paryžiaus konferencija — nežiūrint visų 
ligšiolinių neigiamų aplinkybių — yra Vakarams didelė istorinė 
proga apginti bei vykdyti tiems teisės Ir teisingumo dėsniams, 
nuo kurių priklausys žmonija ateitis, žmonijai nėra pavojinga 
atominės bomba Ir raketa, kuriomis Sovietų Sąjunga jai grasi
na, nes Vakarai turi pakankamai priemonių sulaikyti sovietams 
nuo tų ginklų pavartojimo.

Tikrą pavojų Vakarams sudaro kas kita, būtent, atkaklia so
vietų pastanga suparallžuoti Vakaruae teisės bei politinės mora
lės pajautimą. Tačiau šitoje kovoje Vakarai turi tinkamą, pa
kankamą ginklą prieš sovietinę politinę ofenzyvą. Tas ginklas 
yra sovietų pavergtų tautų, prie kurių priklauso žymi vokiečių 
tauta dalis, laisvės atstatymo byla.

Rytų Vokietijos ilvądavjmo 
be jokio mažiausio abejoji- 
Centro ir Rytų Europos pa-

Vokietijos suvienijimas, tai yra, 
ii sovietų priespaudos- klausimas yra, 
mo, neatmezgiamal suriltas su visų 
vergtųjų kraltų illalsvinimu. Nėra jokio pagrindo manyti, kad
būtų galima išspręst! Vokietija klausimą, paliekant kitą nell- 
spręstą. Vakarai negali lio rylio dešimtimis metų ignoruoti ir 
privalo galop padaryti tinkamas išvadas. Nes ligi trečdalis Euro
pa tebėra sovietų vergijoje, yra neįmanoma pataisyti bendrą pa
saulio padėtį ir patikrinti jo laisvę.

Jeigu demokratinės didžiaios valstybės iškels Paryžiuje so
vietų pavergtų tautų apsisprendimo teisės ir laisvės sugrąžinimo 
problemą, jeigu ja tai padarys taip pat atvirai ir griežtai, kaip 
Sovietų Sąjunga siekia sunaikinti Vakarų Berlyno laisvę ir pada
ryti pastovią komunistinę vergiją sovietų okupuotoje Vokietija 
dalyje, — Viršūnių konferencija iŠ šaltojo karo epizodo galės pa
virsti istoriniu posūkiu sovietų 
atstatyme.

sukrėstos tarptautinės santvarkos
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Lietuviai Kalifornijoj
ŽURNALO LIETUVIŲ DIENOS 
DEŠIMTMEČIO MINĖJIMAS

Vladas Bakūnas

Balandžio 24d. Hollywood© 
puošniame Hotel Roosevelt, 
daugiau kaip Įimtas Los Angeles 
ir apylinkių lietuvių, iškilmin
gais pietumis — bankietu, pa
minėjo Čia leidžiamo, po visą 
laisvąjį pasaulį plačiai paskli
dusio, žurnalo Lietuvių Dienos, 
pirmojo delimtmeCio sukaktį. 
Garbės svečių tarpe matėsi 
prof. M. Biržiška, garbės kon
sulas dr. J. Bielskis su žmona, 
dr. M. Devenis su žmona, vle- 

ba, Žinoma, ii dalies ir at
skleidžia tą "paslaptį", kodėl 
žurnalas .eina reguliariai, pa
stoviai ir vis tobulėja bei plin
ta.

Šiuo metu redakcinį Itabą 
sudaro: vyr. red. Bernardas
Brazdžionis, Juozas Kojelis — 
reportažo redaktorius, Juozas 
Tlninis — literatūros (šiuo metu 
Europoje), Miltonas Starkus — 
anglų kalbos vyr. redaktorius, 
Daumantas Cibas — foto redak-

tos kunigai Steponaitis ir Va- 
liulka, B. Statkienė, ir visa 
eilė kitų.

Po gerų pietų (jie buvo tik
rai geri, nes ši kartą padarytą 
labai gera, pamaina — vietoj 
lietuviškuose banketuose įpras
tos ir nusibodusios vištienos, 
buvo patiekta geras Vienos šni
celis) buvo gana gausu sveiki
nimų žodžiu ir raštu — iš arti ir 
toli, kuriuos tvarkė (kaip ir vi
są bankieto programą) vienas iš 
L. D. redaktorių — Juozas Ko
jelis.

Žurnalo leidėjas Antanas 
Skirtus, jo žmona Bronė — ku
rią, grįžtant atgal daugiau kaip 
10 metų, galima laikyti žurna
lo pradininke išvedant pradžią 
iš "Kalifornijos Lietuvių," taip 
pat vyr. redaktorius Bernardas
Brazdžionis — svečiams atidavė 
savo "apyskaitas," nušviesdami 
kokiose apystovose žurnalas gi
mė, kaip jis redaguojamas ir 
administruojamas ir 1.1. Kas 
harakteringa (lietuviškame gy
venime) tai, kad nei leidėjas 
nei redaktorius nesiskundė žur
nalo finansine padėtimi; o Br. 
Sklrlenė savo kalboje net pa
stebėjo, kad finansiniai "laiko
mės gerai." Bet ji Čia pat ir 
pridėjo, kad "...dauguma re
daktorių ir bendradarbiai savo 
darbą ir laiką žurnalui aukoja 
be atlyginimo.,.". Šita pasta-

Jvairiautios gintarinė* 
dovanos vyrama ir mote
rims priainamiausiomia 

kainomis.
Užsakoma p* r pašfę. 

AMBER GUILD LTD.
80-19 31st Avenue

Jackson Heights, N. Y.
Tel. HA 9-5855 

Pasiekiama: auto iki 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Av. 

JRT iki 74 St. Port Bus 
iki 31 Avenue.

VIRŠUJE: Alena Devenlene, prof. Mykolas Biržiška ir dr. 
M. Devenis “L. D.” dešimtmečio minėjime Hollywoodo 
Hotel Roosevelt. Žemiau - svečiai prie garbės štai,: iš 
k. i d. - kan. Steponaitis, Bielskienė, garbės konsulas 
dr. J. Bielskis, leidėjo žmona Bronė Sklrlenė, kalba - lei
dėjas Antanas Skirlus, toliau - vyr. redaktorius B. Braz
džionis kalbasi su minėjimo programos vedėju redakto
rium Juozu Kojelių. Dt Cibo nuotraukos

f

DEŠINOJE: Koncertine minėjimo dali atllkusieji: muz. 
6r. Budrlūnas, R. Apeikytė, L. Zaikienė ir R. Dabšys.

L. Briedžio nuotrauka
torius, Dalllė Polikaitlenė — 
anglų kalbos redaktorė ir Anta
nas Pauliukonls — redaktorius — 
administratorius. Turbūt nesu
klysiu teigdamas, kad iš šio 
nemažo skaičiaus redaktorių 
apmokami yra tik du: vyr, re
daktorius ir redakt. — admini
stratorius,

Minėjimas buvo paįvairin
tas koncertine dalimi, kurios 
programą atliko: solistė Liucija 
Zaikienė (sopranas), Rimtautas 
Dabšys (baritonas) — jiems 
akompanavo muz. Br. Budrio-, 
nas, o Raimonda Apeikytė pa
skambino fortepionu.

Lietuvių Dienų leidėjas 
Antanas Skirlus savo žodyje 
daug ko pasakė apie kitus (re
daktorius ir bendradarbius), 
dabar būtų kaip tik gera proga 
porą žodžių pasakyti apie Jį 
patį. Jis nėra nei senasis, nei 
naujasis ateivis — Amerikon 
atvyko, kaip studentas, 1938 
m. ir Čia kai kuriuose universi
tetuose gilino žinias, jų gerą 
bagažą atsivežęs iš Klaipėdos 
Prekybos Instituto, kurį yra 
baigęs 1937 m. Europoje prasi

dėjus n-jam pasauliniam karui, 
liko Amerikoje, dirbo įvairiose 
federalinės valdžios įstaigose, 
kaip pilietis savo pareigą atliko 
Amerikos kariuomenėje. Po to 
pradėjo savystovų verslą — išsi
nuomojo spaustuvę, pradėjo 
įvairius spaudos darbus, be to 
įsijungė į apdraudos biznį, o 
dabar dar dadėjo (įsigiję* nuo
savą spaustuvę) ir nekilnojamo
jo turto pirkimo — pardavimo 
agentūrą. Nežiūrint tokio gana 
sudėtingo ir komplikuoto biz
nio, A. Skirlus dar randa laiko 
dalyvauti ir visoje eilėje lietu
viškųjų organizacijų, kaip 
ALT, Bendruomenė, BALF ir 
visa eilė kitų.

Prieš porą metų teko Čia 
kalbėti su Juozu Bačiūnų, tik 
grįžusiu iš kažkurios pasvietės 
— rodos Australijos. Atsimenu, 
jis tada sakė, kad Lietuvių 
Dienos yra plačiausiai paplitęs 
lietuviškas žurnalas pasaulyje, 
nes jam keliaujant po lietuvių 
kolonijas kituose kraštuose iš 
lietuviškų laikraščių tekę už
tikti daugiausia Lietuvių Die
nas. Jei taip tikrai yra — mano

linkėjimai šia proga būtų — 
kad taip ir liktų.

Vienybės nr. 17 kalbant 
apie prof, M. Biržišką — ką jis 
veikia ir kaip gyvena — pasi
taikė ir viena klaida, deja, 
paties prof. M. Biržiškos pada
ryta, susimaišius tarpe žmonių, 
tiek daug gero jam padariusių. 
Konkrečiai — jo sponsorlal bu
vo dr. M. ir Alena Deveniai, 
be.t ne J. Uždavinys, kuris tokiu 
buvo nurodytas, prof. M. Bir
žiškos teigimu, sakytame Vie
nybės nr.

Besikalbant vėliau su J. Už
daviniu, visai kitu reikalu, 
pripuolamai prisiminėme ir 
prof, M. Biržišką, kuria proga" 
J. Uždavinys paaiškino, kaip ir 
kokių žygių jis yra daręs kad 
prof. M. Biržiška galėtų atvyk

ti Amerikon, kad yra susiraši
nėjęs dėl to su Devenlais ir kad 
jie, Deveniai, yra tikrieji prof, 
M, Biržiškos sponsorlal, sudarę 
reikiamus dokumentus jo atvy
kimui. Padarydamas šią pasta
bėlę prie ano mano reportažo, 
nemanyčiau, kad Čia kam nors 
būtų bent mažiausio reikalo 
užsigauti, nes prof. M. Biržiš
ka - lygiai gerbdamas ir vieną 
ir kitą savo geradarius, bus su- 
keitęs tik pavardes. Bet, teisy
bės vardan — Uždaviniui — kas 
Uždavinio, Deveniui — kas 
Devenio.

Jonas Lukas, ilgametis Vie
nybės skaitytojas ir biznierius 
Pblladęlphijoje, kaip praneša 
mvsų korespondentas Z. Jan
kauskas, mirė, užpereita šeš
tadieni. Liko žmona Juzė ir 
sūnus, Stasys ir Jonas..

gegužės 6 d.Vienybė, 1960 m.



Lietuviškoje Chiicagoje

Pažymima, kad išklausė;..
Būrelis Cikagiškių, kaž ko

dėl save vadinančių "žurnalis
tais," buvo surengęs eilę pa
skaitų apie žurnalizmų. Pereitų 
savaitę 25 asmenys, išklausę 
visas tas paskaitas, ar tik atsi- 
tikrinai vienoje kitoje pabūvę, 
gavo labai gražius diplomus, 
kurįuose Gedimino stulpų pa- 
vėsyje, atseit — reikalų turime 
su oficialiu dokumentu, žurna
listų sųjungos Chicagos skyriaus 
pirmininkas A. Gintneris iškil
mingai paliudija: Pažymima, 
kad (toks ir toks) išklausė 15 
paskaitų ciklų (išvardinami 
lektoriai)...

Apie kų tie lektoriai kal
bėjo, sprendžiant iš jų "studen
tų" rašinių spaudoje, negalima 
susidaryti vienos nuomonės. 
.Taip, pavyzdžiui, vienas tų 
studentų štai kų atraportavo 
kovo 23.d. Naujienuose:

"—V. Zalatorius, žurna
listikos studentas, sekmadienį, 
kovo 13 d. žurnalistikos kur
suose skaitė paskaitų "Skirtu
mas tarp amerikoniško ir lietu
viško žurnalisto." Geriau būtų 
buvę pavadinti "skirtumas tarp, 
gero ir blogo paskaitininko’. 
Šio sėdinčio jaunuolio minčių 
žodžių vinigretAs labai vargi
nančiai veikė klausytojus, kai 
reikėjo 2 valandas sėdėti ir 
klausyti nesųmonių... Pasak 
Zalatoriaus, tremtyje lietuvių 
spauda nieku nesiskirianti nuo 
bolševikų... Laikraščiai daug 
rašų apie prostitutes... Redak
cijose reikių padaryti valymus, 
atseit, Cistkas.,’’

Kitas tos paCios paskaitos 
klausytojas, visų laikrašCių 
bendradarbis, Edvardas Sulaftis 
Montrealio Nepriklausomos Lie
tuvos skaitytojams atraportavo 
visai kų kitų. Girdi, "neseniai 
žurnalistikos studijas baigęs V. 
Zalatorius... surpaniai įžvelgė 
į Amerikoniškos spaudos gerą
sias puses, d'taip pat į lietuvių 
ir amerikiečių spaudos neigia
mybes. Jis atkreipė dėmėsį ir į 
tai, kad mūsų laikraščių redak
toriai nesidomi nė skyriaus 
veikla, nenagrinėja susirinki

muose keliamų problemų, ne
sidomi laikrašCių tobulinimu ir 
1.1."

(

Vienas iš kursų, profesorių 
DRAUGE liaupsinandamas kų 
tik gavusį diplomų gydytojų 
štai kaip apibūdino mūsų žur- 
nalizmo uždavinius:

"Su didžiausiu įdomumu 
sekame žinias, kai mažutėliai 
savo gabumais reiškiasi pra
džios mokyklose, ar suaugęs 
jaunimas gimnazijose bei uni- 
versite tuose. Visais tais iški
liais pasireiškimais mes patei
siname sakytus žodžius lygiai 
apie savo senųjų garbingų isto
rijų, lygiai apie aukštų lietuvių 
kultūrų... Mes norėtume visas 
tas iškilias žinias apie savo 
bendruomenės narių laimėjimus 
matyti pirmuose laikrašCių pu
slapiuose su antgalvinėm antra

"... Maironis atsisakė viešai švęsti savo 25 metų darbo su
kaktuves ... Sutinkame, kad gyvam žmogus pasiduoti viešai 
exinteraeijai dalykas ne taip malonus ... Gyvas L, Tolstojus, 
artinantis didžiajam jo jubilėjui, į kurį rašėsi visas pasaulis 
ėmė trokšti ir net prašytis, kad jį uždarytų į kalėjimų, į ’gerų 
kalėjimų, tamsų drėgnų. *

Sutikite taip pat, jog nabagai solenezantai tikrai yra pasi
gailėjimo verti, kai geraširdžiai, ar tik geraširdžiais apsimetę, 
vyno suminkštinti, ima juos už stalo ar per laikraščius į akis 
garbinti ir šlovinti. Kai Ima jiems patiems sakyti absurdus: kas 
tu pats esi; sakyti ne visų, gerų ir blogų, bet vien gerų už kits 
kitų perdėdami, kits, kirų pralenkdami, bepataikaujant, me
dum tepant. Tu esi didis, ne tik didesnis už kitus bet taip di
delis, kad vos begali nepasilenkęs praeiti po ištiesta padangėse 
laumės juosta.... Juk taip mes ’aukštiname* savo didvyrius. 
Bet uis pagyrimais tegali džiaugtis nebent moteriška ir ui be 
krašto tušCla meilės villngė, kuriai pravartu, kad ir smarkiausi 
epitetai: tu žemės angelas, tu mūsų karalienė, tu visuomenės 
žiedas, tavo akeles mašastlnės, o lupelės cukrinė, o ... ir 1.1, 
išskaiunt visus galus... Taip tegali džiaugtis žmogus be tikrų 
nuopelnų, tikras tuščiaviduris, privalus, kaip nekultūringų in- 
dionų vadai, pigiai puoštis gaidžio plunksnomis. Norėdami tokį 
savo didvyrį pagarbinti, mes tuojau darome jį ne betokį, kaip 
kiti, tik atitraukusį nuo realaus gyvenimo, laisvų nuo paprastų 
silpnybių, įpkį, kars, anot Voldemaro, ne duonos kųsnelio ne
gali kitaip nuryti, kaip tik didvyriškai. "

Sekančiame numeryje
KANIBALIZMAS MŪSŲ DAILININKU < T ARPE. 
JO ŠAKNYS IR TOLIMESNIS VYSTIMASIS.

štėmis, o apie .svetimų kraštų 
valdovų nusiCiaudėjimus nebū
tina šūkauti, ir apie tai užten
ka mažučio pranešimo."

Štai "profesoriaus" žurna
listinis "credo"! Kelkite drau
gus anga Ivinė mis antraštėmis, 
o svarbiausia, neužmirškite sa
vęs, nes kas gi šuniui pakels 
uodegų, jei ne jis pats! Aki
vaizdoje tokių tendencijų, kaip 
VIENYBEI teko patirti, lietu
viškos Chicagos pogrindyje 
įsteigtas žurnalistams gelbėti 
komitetas, kuris nori suruošti 
naujiems žurnalistams bent 
vienų kuklumo paskaitų, kuri 
prasidėsianti velionio Juozo 
Tumo — Vaižganto prieš 47 
metus parašytomis mintimis.

1913 metais Tumas, rašy
damas Maironio sukakties proga 
išleistame VILTIES priede, 
štai kų moko;

CIKAGISKIS "ŽURNALISTŲ” UNIVERSITETAS 
IŠDAVĖ IŠKILMINGUS DIPLOMUS, BET KĄ 
NAUJI DIPLOMUOTI ŽURNALISTAI TEN IŠMOKO 
LIEKA NEAIŠKU. ŽIAURUS PAVYZDYS IŠ MUSU 
SPAUDOS DŽIUNGLIŲ:' VISU LAIKRAŠČIŲ 
BENDRADARBIS IR VISŲ ORGANIZACIJŲ 
VEIKĖJAS, IŠKILMINGAI ATŠVENTĘS SAVO 70 
METŲ JUBILIEJŲ, KRONIKOS ŽINUTE DEGRA
DUOJAMAS t POLICIJOS VACHMISTRUS.

Ir jei jūs netikite, kad tas 
Tumo įspėjimas ir pamokymas 
tinka šiems laikams, štai Jums 
pavyzdys iš Clkagiškio gyveni
mo. Visai dar neseniai organi
zaciniame gyvenime smarkiai 
reiškėsi jau senesnio amžiaus 
Povilas Dirkls, buvęs karininkas 
— jo kuopoje raštininku yra tar
navęs Juozas Tysliava, — o vė
liau pasienio policijos rajono 
viršininkas. Chicagoje jis akty
viai dalyvavo visoje eilėje or
ganizacijų ir vis vadovaujan
čiuose postuose: karių ramo
vėje, policininkų krivūlėje, 
na, ir kaip be to — žurnalistų 
sųjungoje. Neseniai jis atšventė 
savo 70 metų sukaktį, į kurių 
buvo sukviesta keli šimtai 
žmonių Ir apie tai atitinkamai 
buvo paminėta spaudoje. 
DRAUGE jo sukaktį iškiliai pa
minėjo pats žurnalistų skyriaus 
pirmininkas A. Gintneris. Ir 
kaip nustebo to paties dienra

Bostono Choro koncertas Hartforde
Bostono Lietuvių Mišrus 

Choras atvyks į Hartford, Conn, 
ir duos koncertų šių metų gegu
žės 7d., 7 v. v. Hartfordo lie
tuvių parapijos mokyklos sa
lėje, Capitol Ave. ir Broad St. 
sankryžoje.

Salia choro dainuos moterų 
trio susidedųs iš Irenos Mlckū- 
nienėš, Elenos Dauslenės ir Vi
dos Mallšauskaltės.

Choras, diriguojamas kom
pozitoriaus Juliaus Gaidelio, 
išpildys šešiolika ir moterų trio 
penkias lietuvių liaudies bei 
pasaulietiškas dainas. Akompa
nuos Saulius Vaičaitis.

Po koncerto gros pulkus lat
vių orkestras ir veiks valgių bei 
gėrimų bufetas.

Hartfordo bei apylinkių lie
tuviai kviečiam! į koncertų at

ščio po klek laiko skaitytojai 
kronikoje perskaitę, kad "Povi
las Dirkls, buvęs policijos 
vachmistras, išvyko į Washing- 
tonų..." Atseit, vos keliom 
dięnom po jubiliejaus praslin
kus, to paties laikrašClo redak
cija, nesigailėjusi vietos sole- 
nezanto išgarblnimui, ne tik 
nemini jo kaip buvusio karinin
kų ramovės Ir policijos krivūlės 
pirmininko, bet dar degraduoja 
iš rajonų viršininkų į papra
sčiausiu policijos /vachmistrus! 
Sic transit gloria mundll

DRAUGO skaitytojai kraipo 
galvas, o vienas akylus mūsų 
visuomeninio gyvenimo stebė
tojas, atkreipęs šių eilučių 
autoriaus dėmėsį į kai kuriuos 
aukščiau minėtus reiškinius, 
konstatavo: "Mūsų publika pa
greitintu tempu kraustosi Iš 
proto!" Neturiu jokių argumen
tų tam teigimui sugriauti.

silankyti ir vėliau pasilink
sminti prie paruoštų staliukų.

Bilietus bei stalus galima 
užsisakyti pas Jonų Simanskį, 
30 Newton St., Hartford, 
Conn., Tel. A Dams 28573.

Koncertų rengia Hartfordo 
Skautų Tėvų Komitetas.LIETUVIAI ADVOKATAI

S. Bredis, Jr.
37 Sheridan Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y.

Telefoną*: APplegate 7-7083

C. A. Voket 
(Vokietaiti*) 

41-40 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Telefoną*: NEwton 9-6620

KAM MOKĖTI BRANGIAU, 
JEI GALIMA GAUTI PIGIAU

MŪSŲ KETURIOSE KRAUTUVĖSE NE 
TIK DIDŽIAUSIAS EOVlj BEI BALDU 
PASIRINKIMAS, BET TAlt* PAT IR

DIDŽIAUSIOS NUOLAIDOS.

CYPRESS BEDDING 
& MATTRESS CO.

3427 Fulton Street 
Brooklyn 8 N. Y.

SILVER BELL 
O BAKING CO.

A. RADŽIŪNAS,
Savininkas

Mūšy tpocialybi llotuviika duona 
Pyragai vadybiniam* ir 
kitokiam* pokyliam* 

Patarnavimas sąžiningas ir greitas 
36-40 STAGK3 STREET 

BROOKLYN 6, N. Y. 
Telefonas: STagg 2-5938

FIRE - AUTO - LIABILITY - LIFE

ROBERT F. NARK
apdravdos specialistas

29 Court Street, Brooklyn 1, N. Y. 
Telefonas: MAin 4-6400
700 Caroline Avenue 

N. Valley Stream, N. Y. 
Tel. V Alley Stream 5-0783

BULGLARY - COMPENSATION - 
HEALTH - ACC. HOUSEHOLD
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Pagerbtas Mykolas Sleževičius
Detroit, Mich.

A. Naruševičiaus nuotrauka

Detroit, .Mich, — Vietos - 
liaudininkų surengtas buv. Lie
tuvos ministerio pirmininko M. 
Sleževičiaus 20 metų mirties 
sukaktuvių minėjimas praėjo 
dideliu pasisekimu. Nežiūrint, 
kad diena pasitaikė labai karšta 
ir pavasariškai graži, minėji- 
man gausiai atsilankė visų sro
vių Detroito lietuvių kolonijos 
veikėjai.

Dr. Kazys Karvelis po turi
ningo atidaromojo žodžio pri
statė kalbėtojus: buvusi mini
ster! pirmininką brigados gene
rolą Joną Černių iš Flinto; Cle
veland© ALT skyriaus pirmi
ninką agr. Joną Daugėlą ir de- 
troitietį — teisininką visuome- 
ninką Kazį Navasaitį.

J. Černius kalbėjo apie M. 
SleŽeviCių, kaip apie Lietuvos 
ginkluotų pajėgų organizatorių; 
K. Navasaitis — kaip apie tei
sininką — advokatą ir J. Dau
gėla — valstybininką, politiką, 
visuomeninką.

Visi kalbėtojai nupiešė M. 
SleŽeviCių kaip besąlyginiai 
Lietuvą mylėjusį ir jai nuo jau
nų dienų iki savo mirties nuo
širdžiai dirbusį asmenį. Didį 
optimistą ir sunkiausiuose Lie
tuvai momentuose. Nepaprastą 
demokratą, tolerantą ir idea
listą. Vertino žmogų kaip lais
vą ir nepriklausomą individą ir 
didžiausią turtą tautoje. Į val
stybės valdymą jis Žinojo tik 
vieną kelią — teisės ir konsti
tucijos kelią, pagrįstą visos

MYKOLAS SLEŽEVIČIUS V. K. Jonyno grafika

VIRŠUJE: Dalis akademijos dalyvių. Kalba, bu
vęs Ministeris Pirmininkas Brigados generolas, 
Jonas Černius. *

Gen. J. Černiui savo kalbą pailiustravo is
toriniu dokumentu — M. Sleževičiaus atsišauki
mu į tautą, kurį čia dedame;

l LIETUVOS PILIEČIUS

Vyrai! Ne kartą Lietuvos priešai norėjo uždėti 
ant mūsų amžiną nepakeliamą jungą, bet mūsų 
Tėvynė nenugalėta. Ji gyva.

Šiandien visi išvydome Laisvės rytojų švintant; 
Lietuvos nepriklausomybė neša visiems laisvę ir 
laimę; tat ginkime Nepriklausomą Lietuvos Valsty
bę! Vienybėje, kaip broliai, pasidavę vienas kitkm 
rankas, eikime drąsiai į kovą, visi, kaip vienas, 
stokim už Tėvynę!

Lietuva pavojuje!
Vokiečių kariuomenei atsitraukiant, jau įsibro

vė Lietuvon svetimoji Rusijos kariuomenė. Ji eina, 
atimdama iš mūs gyventojų duoną, gyvulius ir 
mantą. Jos palydovai — badas, gaisrų pašvaistės, 
kraujo ir ašarų upeliai.

Tat ginkim Lietuvą! Parodykim, jog esame 
verti amžiais kovotos laisvės; šiandieną Lietuvos li
kimas mūsų paCių rankose.

• Nelaukdami toliau nei valandos, kas myli Lie
tuvą, kas trokšta laisvės, kas pajėgia valdyti gink
lą, stokime visi į Lietuvos Krašto Apsaugą. Būrių 
būriais eikime iš kaimų, viensėdijų, miestų ir 
miestelių, eikime iš visų Lietuvos kraštų laisvės ir 
Tėvynės ginti. Stokime drąsiai pirmi į kovą!

Drąsiai, be baimės, kaip mūs tėvai ir sentė
viai, užstokim priešams kelią, pakelkim žygį už 
mūsų Motiną Tėvynę, už Lietuvos Valstybę!

Ministeris Pirmininkas M. SLEŽEVIČIUS
Krašto Apsaugos Ministeris karininkas Ve lykis.

tautos valia.' Demokratinė Lie
tuvos santvarka ir tautinė vie
nybė buvo NJykolo Sleževičiaus 
idealas, kurio per visa savo po
litinę veiklą jis siekė.JOHN BALTADUONIS 

FRANKFORD AVENUE

Cafe
1700 Frankford Avenue 

Philadelphia, Pa.
VYTAUTAS BELECKAS 

Savininkas

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N. Y. 

(Ridgewood)
Telefonas: EVergreen 2-6440

Sale vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

POLAIDOTUVINIAI PIETŪS

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS PAS

| 110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y
X Telefonas: VIRGINIA 6-1800

D. KLING A
VERTĖJAS IR TAKSŲ PILDYTOJAS

337 UNION AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas Evergreen 4-1232

4 LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI 

(vairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. V.
'Telefonas: Virginia 3"3544

BARAS IR RESTORANAS
JULIUS DAUGMAUDIS, Savininkas

STIKLINIS HARAS. VIENA GRAŽIAUSIU UŽEIGŲ-
273 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 4-9533
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IiW-W UHEWIWIH
BENDRUOMENĖS VEIKLA

New Jersey Lietuvių Bend
ruomenės Apygarda buvo su
kvietusi savo apylinkių atstovus 
metiniam susirinkimui. Buvo 
aptarti įvairūs reikalai ir išsi
rinkta nauja valdyba.

i
Dalyvavo visų apylinkių at

stovai. IS kai kurių apylinkių 
buvo net po keletą. Atstovai 
padarė praneSimus iŠ apylinkių 
veiklos, kuri vienur gyviau, 
kitur silpniau reiškiasi.

IS atstovų pranešimų išryš- 
kėjo, kad daugiausia dėmesio 
turėtų būti kreipiama į jauni
mą. Senoji karta diena dienon 
retėja, jaunoji blaškosi ir link
sta į nutautėjimą. Reikia gerų 
vadų, kurie sugebėtų suvesti 
jaunimą į vieną bendrą avilį.

New Jersey Lietuvių Bend
ruomenės Apygarda bandė ir 
bandys tai daryti. Visų pirma į 
vadovaujamus postus stengiasi 
įtraukti jaunąją kartą. 1960 
metų Apygardos valdybos dvi

AUKOS LIETUVOS LAISVĖS REIKALAMS

Newark, N. J. — Aukos su
rinktos Lietuvos vadavimo rei
kalams, minint Vasario 16, 
buvo:

Kun. P. Totoraitis $26.00, 
Juozas KraUkauskas $25. 00. Po 
$20.00: Prel. Ignas Kelmelis ir 
Stasys ir Dr. Irena Gledrikai. 
Po $10.00: Vincas Tiknys, Ka
zys Sipaila, Izabelė ir Vladas 
Diliai, Simonas Gudas, Baltru
šaičių Seimą, Balys šarkenis ir 
Kazys Trečiokas.

Po $5.00: Kun. P. Zemel- 
kis, Albinas ir Jie va Trečiokai, 
Tumeliai, Lengveniai, Girai- 
Ciai, Petras MaCiulaitis, Kve
darai, Klimai, Putinai, Ga- 

vietos atiteko jaunajai kartai 
(kflltūros ir propagandos), o to
liau palaipsniui bus perleista 
jaunimui ir kiti postai. Ypatin
gas dėmesys bus kreipiamas į 
Šeštadieninių mokyklų plėtimą 
ir jų globojimą.

Pereitų metų praktika paro
dė, kad jaunimas mėgsta bend
rus parengimus, kuriuose jie 
gali pasireikšti, pabendrauti ir 
pasilinksminti. SuroStos kelius 
metus is eilės "Lietuvių Die
nos," davė gerų rezultatų. To
kia . Šventė ( manoma * plačiu 
mastu ir šiemet suruošti.

išrinktoji 1960 m. valdyba 
balandžio 23 d. susirinko posė
džio ir pasiskirstė pareigomis 
taip: VI. DiJis — pirmininkas, 
A. Astrauskas — vicepirm., M. 
Varneckas — sekretorius, St. 
Skripkus — iždininkas, A. Bud- 
reckas — kultūros vadovas, 
Šimkus — Švietimo, J. Mėlynis, 
Jr. — propagandos vadovas.

J. MELYNIS, JR.

liauskai, Gareliai, Pr. Almi
nas, Konsulas Simutis, Sadau
skų Seimą, M. Smailys, S. 
Stukas ir Marinų šeima. Dau
gelis aukojo mažesnėmis su
momis. Viso surinkta: $352.40.

■j V. TIKNYS, 
kasininkas

PUTINAS MASALAITIS su 
žmona Aniliora Philadelphijoje 
susilaukė sūnaus, kuriam duotas 
Kęstučio Vinco vardas. JOKŪBAS J. STUKAS (antras iš kaires) su savo giminėmis prie Aušros Vartų Vil

niuje. Dešinėje: pramonininkas Elmer Krueger, kuris kartu su Stuku lankėsi Vilniu
je ir Kaune.BRONIUS MAJAUSKAS su 

žmona Virginija Philadelphijo
je susilaukė dukters. Pakrikšty
ta Ireno vardu. NAUJAS GIMTOSIOS KALBOS NUMERIS

CELEBRATING OUR 
100th ANNIVERSARY 
Latest dividends declared

33/4%
Total quarterly dividend on balances 

maintained for two or more years (3 
regular plus'54% special)

/ Regular quarterly dividend 
FROM DAY OF DEPOSIT 

COMPOUNDED QUARTERLY ė 
Open an account at either office. 
Come in - write — or telephone.

EASTERN PARKWAY OFFICE:
539 Eastern Parkway at Nostrand Ave. 

Mon. to Fri. 9 A. M. - 3 P. M.
Monday evenings 5 P. M. to 8 P. M. 

PResident 3-7000
I

BROADWAY OFFICE: 
135 Broadway at Bedford Ave. 
Tues, to Fri. 9 A. M. - 3 P, M.

Monday 9. A. M. - 7 P. M. 
STagg 2-6676

Brooklyn, New York

' ■ / 1—

SAVINGS BANK
/860-------------------------i960

/ Century of Service to Saver* , 
Member Federal Deposit Insurance Corporation

Ką tik Kleistas Gimtosios 
Kalbos numeris 1(7), kuriame, 
kaip ir visada, yra apsčiai nau
dingų dalykų: kalbinių straip
snių, klausimų — atsakymų, 
spaudos apžvalga. St. Barzdu- 
kas ilgesniame straipsnyje iš
dėsto ypatingesnlus didžiųjų 
raidžių rašymo atvejus. Pavyz
džiui, daugiažodžių pavadini
mų visi žodžiai rašytini prade
damosiomis didžiosiomis rai
dėmis: Lietuvių Rašytojų Drau
gija, Lietuvių Enciklopedija,* 
Šventasis Raštas.-"Jei žodis ne
laikomas sudedamąja pavadini
mo dalimi, jis rašomas mažąja 
raide: "Saulės” 1 draugija,
"Ąušros" laikraštis, "Švyturio" 
bendrovė. Pastaruosiuose pa
vyzdžiuose "bendrovė," "laik
raštis," nelaikomi sudedamąja 
vardo dalimi (galima sakyti at
skirai: "Švyturys," "Aušra," 
bet negalima būtų suprasti, pa
vyzdžiui, "Lietuvių Rašytojų" 
atskirai be žodžio "draugija."

Pr. Skardžius, rašydamas 
apie mūsų poterių kalbą, iške
lia eilę šios srities taisytinų 
dalykų, kuriuos pataria dvasi
ninkams, pasitelkus kalbinin
kus, apsvarstyti ir pasiūlyti vi
suotinai vartoti bent svetur gy
venantiems lietuviams. A. Ma
žiulis pateikia pluoltę antropo
loginių, o dr. K. Gudaitis — 
medicinos terminų. P. Jonikas 
šį kartą vėl parankiojo apie 

Šimtą retesnių žodžių: skalda 
(skirstymas, analizė), skaltmė 
("ciferblatas"), skeltukas (švar
ko ar apsiausto praskėUrnas už
pakalyje"), skystami (nerimtai 
elgtis, nuskiesti) ir kt.

Klausimų skyriuje P. S. 
(kardžius) plačiai nagrinėja 
krikščionybės, krikščionystės 
ir krikščionijos skirtumus, ta 
proga palygindamas kitus pana
šios darybos, bet kartais skir
tingų reikšmių žodžius: skauty- 
bė, skautystė, skautija; vysku
pystė, vyskupija. L. D. (am- 
briūnas) mano, bene praktiš
kiau būtų turėti du terminus: 

STUKAS
m: i i i aki n i i i i w iii awn kVjWERLV 6<532^a

valstybė ir valstija (sakysim, 
Nebraskos). P. Skardžius Čia 
pat argumentuotai atsako, kad 
"lengvai gaUme išsiversti viena 
valstybe." Kaip matome, ir 
pačioje Gimtojoje Kalboje kal
bininkai kartais šiek tiek pasi
ginčija, kadangi kalboje ne 
viskas yra aksioma.

Gimtosios Kalbos leidėjas — 
JAV LB Kultūroj Fondas, redak
torius — P. Jonikas. Adresas: 
Gimtoji Kalba 1602 So. 48th 
Ct., Cicero 50, III. Kaina 
metams vienas doleris. Dar ga- 
Uma gauti visus išėjusius nu
merius.

Vienybė, 1960 m. gegužės 6 d. <!
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192 Highland Blvd., Brooklyn 7, N. Y.

Telephone: APplegate 7-7257 
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Ginčas dėl pamesto svorio
FRONTININKU ŠULAS PROF. OR. INŽ. A. DAMUŠIS TAMPA BOLŠEVIKINĖS 
VILNIES BENDRADARBIS, KAD APGYNUS SAVO NACIŲ KALĖJIME PAMESTI]
KILOGRAMŲ GAUBĘ IR... JSPYRUS VLIKUI. DAR KARTĄ PRIE RASTENIADOS: 
VYTAUTAS KAVOLIS UŽTARIA SAVO BENDRADARBJ, IŠSIGALVODAMAS JVAIRIŲ

PRIEŽASČIŲ, BET SĄMONINGAI NUTYLĖDAMAS PAČIĄ PIRMĄJĄ.

DABAR (Atkelta iš 1 psl.)

Faktiškai tik dabar, Chessmaną numarinus, Ka
lifornijos valstybė įvykdė žmogžudystę.

Nenuostabu, kad beveik visos Europos spauda, 
įskaitant Vatikano l’Osservatore Romano, ll Kali
fornijos valstybės teisingumo organų aktą vadina 
"Amerikos gėda."

Bet ar europiečiai, kurie dėl Chessmano numa
rinimo dabar smerkia visą Ameriką, jau pamiršo 
savo klaidas?

Ar, pavyzdžiui, sistematllkas žydų žudymas 
nebuvo milijonais kartų baisesnis už ši atsitikimą 
Kalifornijoje?

Ar žmonių trėmimas l Sibirą ir lėtas jų naiki
nimas nėra bendra visos Europos gėda?

Ar italai, kurie dabar smerkia Ameriką, jau 
pamiršo, kaip pereito karo pabaigoje buvo nužudy
tas Mussolini?

Tik reikia prisiminti visus bolševikų ir nacių 
įvykdytus žiaurumus Europoje, ir Chessmano mirtis 
bematant nublanksta.

Žodžiu, Europos kultūros saulėje taip pat yra 
dėmių.

Bet tai, žinoma, nereiškia, kad Chessmano 
mirties bausmė nebūtų buvę galima pakeisti ka
lėjimu iki gyvos galvos.

• Pasaulinio garso Celistas Pablo Casals, kuris po 
lojalistų pralaimėjimo Ispanijoje, pasirinko tremti, 
New York Times korespondentui pareiškė, kad, jo įsi
tikinimu, "nėra karaliaus, kuris galėtų priimti karūną 
iš gen. Franco. "

• Ispanijos valdžia deportavo dvylika ispanų grįžusių 
iš Sovietų Sąjungos su tikslu skleisti komunistinę pro
pagandą.

• Maskvos Pravda išspausdino Aleksandro Tvardov- 
skio poemą, kurioje Stalinas peikiamas ir kartu giria
mas. Peikiamas dėl klaidų, bet giriamas dėl karo lai
mėjimo. "Net k Kremliuje nėra nieko amžino," to
liau poemoje sakoma.

• Gegužės 3 d. apie 300 tremtinių iš Brazilijos įsi
veržė l Paragvajų su tikslu nuversti dabartinę krašto 
vyriausybę.

• Dr. Jose Miro Cardona, žinomas advokatas Hava
noje, paskirtas Kubos ambasadorium Washingtone,

Vytautas Meškauskas
Pereitą vasarą, Rasteniados proga, Lietuvių Fronto 

vadovybė pareiškė pažiūrą, kad įvairias bolševikų 
skelbiamas reveliacljas apie mūsų praeitį reikia igno
ruoti, nekreipti į jas jokio dėmėsio, Sį pavasarį tas 
principas susilaukė sunkių kvotimų. Bolševikai pra
dėjo skelbti ■ fštraukas iš "istęriko" Zenono Ivinskio 
Nepriklausomybės laikais sudaryto paskolų rinkinio. 
Paskolos surinktos iš visai nepatikimų šaltinių ir 
"istorikas," atrodo, norėjo jomis diskredituoti Smeto
nos režimą. Kadangi ta visa "medžiaga" lieCia fron
tininkų nemėgiamą režimą, visai patogu laikyti auk
ščiau minėto principo, taCiau nuo to principo labai 
triukšmingai buvo atsisakyta tuo atsitikimu, kai buvo 
Iškeltas vieno iš frontininkų šulų kalėjime pamesto 
svorio klausymas.

JI iškėlė buvęs rezistencijos veikėjas J. Deksnys 
savo rašinyje vilniškėje TIESOJE, kuri persispausdino 
ir Cikaglškių komunistų VILNIS. Deksnys tarp kito tei
gė, kad didysis frontininkas dr. inž. Adolfas Damušis 
iš nacių kalėjimo išėjo "rausvas ir žvalus.” Toks tei
gimas taip sujaudino Damušl, kad jis užmiršęs visus 
principus... nubėgo aiškintu l Vilnį. Šių balandžio 
21 d. Vilnis patalpino jo ilgą pareiškimą, kuriame jis 
ne tik nurodo, kad nacių kalėjime sublogęs iki 48 kg. 
(105 svarų) ir kad už ji mažiau svėręs tik vienas kali
nys, bet dar romantiškoje šviesoje atvaizduoja visą 
lietuvių pasipriešinimą, jam, žinoma, vadovaujant, 
naciams ir net atsiskaito su tremtyje veikusiu VLIKU, 
taip vietos komunistų, laikraštyje nužemindamas jo 
reikšmę:

"Į VLIKą tremtyje niekad nepretendavau ir 
nekandidatavau, nes buvau pramatęs įsijungti į 
daug svarbesnius, mano nuomone, darbus." 
Komunistinės VILNIES skaitytojai iš tos vietos, 

kaip ir iš viso Damulio pareiškimo turinio, turi susi
daryti įspūdi, kad VLIKo veikla buvo prasminga tik 
priešinantis nacių okupacijai, juos pakeitus bolševi
kams, atsiradę daug svarbesnių darbų, negu Lietuvos 
išlaisvinimas!

Damušis be to dar randa reikalo polemizuoti su 
sovietų rankose esančiu J. Deksniu. Girdi, jis elgiasi 
"nedžentelmeniškai," ir nedorai tarytum Deksnys ga-į 
lėtų rašyti ir skelbti ne tai, ką bolševikai iš jo nori. 
Žodžiu, A. Damušis, naciams išvijus iš Lietuvos bol
ševikus, tapęs minlsteriu, o vėliau technikos fakulteto- 
dekanu, dalyvavęs ir vadovavęs visai eilei katalikiškų 
organizacijų, dabar eina ginčytis su sovietine mario
nete l vietos bolševikų organą, pakeldamas tą komu
nistinės propagandos dūdą l tariamai laisvų diskusijų 
tribūną!

Ar reikėjo didesnės Dievo bausmės už taip išdi
džiai paskelbtą principą?! Pagal frontininkus išeina, 
kad negalima kalbėti apie Rastenio pareiškimų turinį, 
nors jis dabar laisvėje ir galėtų pasiaiškinti, bet už tat 
reikia varyti ginCus su sovietų rapkose esanClu asme
niu, kad išgelbėjus savo nacių kalėjime numestų svo
rio kilogramų garbę! Ginti tų savo kilogramų garbę, 
jei būtinai reikia, galima buvo ir daug paprastesnių 
būdu, pavyzdžiui, sėdėjusių drauge kalinių paliudiji
mais, kad Damušis iš tikro dalinosi su kitais paskuti
niu duonos kąsneliu, bet vietoje tokių žymiai daugiau 
įtikinančių įrodymų, Damušis tik skelbia savo protes
tą, visai nekukliai pats iškeldamas savo tikrą, o gal 
tik tariamą didvyriškumą.

Šia proga tektų pastebėti, kad ką tik pasirodžiusiu 
METMENŲ, jaunosios kartos kultūros žurnalo, antra
me numeryje jo redaktorius Vytautas Kavolis grįžta 
prie RASTENIO bolševikų kalėjime pamesto moralinio 
svorio su tokiomis pastabomis: "... protokolai (Raste
nio tardymo) buvo panaudoti ne istorinės analizės, bet 
politinės kovos nuotaikoje: diskredituoti opoziciniam 
politiniam veiksniui ir galutinai iškrista lizuoti kai 
kieno pageidaujamam — ir tikrovėje jau seniau egzis
tavusiam —• suskilimui tautininkų grupės viduje....

Mūsų visuomenė pasirodė ir savo viduje politiškai 
nesolidari ir neatspari pakankamai gudriai sovietinei 
sugestijai. O sovietinis okupantas galėjo įsitikinti savo 
pajėgumu į išeivijos gyvenimo verpetus — be jokių 
"parsidavėlių" talkos — įsukti savąją klastą ir nuodą."

Dėl to reikia pastebėti, kad Vincas Rastenis yra to 
jaunosios kartos, nors pats toli gražu ne visai jauno 
amžiaus, žurnalo redakcijos bendradarbis, todėl re
daktoriaus lojalumas savo bendradarbiui yra supranta
mas, taCiau tas faktas kartu mažina ir tikėjimą į jo 
nuomonės objektyvumą. Jei sovietai savo reveliacijo- 
mis iš tikro nori tik "įsukti savo klastą ir nuodą į išei
vijos gyvenimo verpetus," tai iš mūsų politikų būtų 
reikalautina tokius "įsukimus" patiems ne provokuoti. 
Kaip, pavyzdžiui, V. Rastenis, gerai žinodamas ką 
yra pasakęs sovietams, galėjo leistis pastatomas Ne
priklausomybės Talkos priešakyje? Ir visai kvailas- 
bolševikas negalėjo nesuvokti, kad prieš save turi tokį 
propagandinį taikinį, į kurį ir norėdamas negalės ne
pataikyti. Tas pats pasakytina ir apie kitus veikėjus: 
jei padarėte klaidų, kurias šiandieną dar galima pri
kišti, neikite į politinės scenos šviesą. Daug ką gali
ma atlikti tyliai ir nesigiriant. Ateis laikas ir jūsų 
nuopelnai bus kitų iškelti!

CARE VEIKLA VAKARŲ 
VOKIETIJOJE BAIGIAMA

gimnazija — 
kabineto iret

Si organizacija po karo 
buvo pirmutinė ir didžiausia 
per paskutinius 15 metų. Ji 
yra suteikusi įvairių gėrybių 
pagalboc reikalingiems už 
$32, 400, 860.00.

Nuo įsikūrimo dieno* vienas 
iš jos direktorių yra kan. dr. J, 
B. Končius, kurio rūpesčiu iš 
CARE pagalbos gavo vasario 16 
gimnazija — knygų, fiziko* 
kabineto įrengimus, maisto, 
rūbų ir kt. — atskiros lietuvių 
šeimos Vak. Vokietijoje, 
Austrijoje ir Italijoje bei lietu
viškos Įstaigos. Prooor Cinzai, 
lietuviai iš CARE yra gavę sau
giausia pagalbos.

1946 m. balandžio mėn. 
kan. Končius pasirašė CARE 
vardu pagalbos sutartį, su Ita
lijos vyriausybe.

Po š. m. birželio 30 d, 
CARE turės dar savo misiją Va
karų Berlyne. Numato praplėsti 
veiklą Lenkijoj ir to’.iau tęsti 
pagalbą k-tuosc kraštuose. Vak. 
Vokietijoje veiklą sustabdo to
dėl, kaJ ji jau ekonomiškai su
stiprėjo ir patys, vokiečiai yra iš 
CARE nupirkę siuntinių ’_C 
■j-50, 0'’0. 00 dolerių.

už

Jokūbas J. Stukas prie paminklo nacių nužudytiems 
Kauno forte. Paminklo užraše raginama pagerbti “fa
šizmo aukų atminimą“. Gerai. Pet kada Lietuvoje bus 
pastatytas paminklas bolševizmo aukoms?

A
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Vienybė, 1960 m. gegužės 6 d.
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Lojalumo parade

J. TYSL1AVOS, JR. NUOTRAUKO

ANTANAS VARNAS

GRRRD PRRROI5E

Visame New Yorke nerasite 
gražesnių ir patogesnių salių kaip

aradui prasidėjus, žygiuoja Penktoj

Vaizdai iš pereita šeštadienį New Yorke įvykusio lojalumo 
parado. Kairėje; Michael J. Caslin, karo veteranu organi
zacijos garbės maršalas, demokratu kandidatas į kongresu; 
Julia Meade, Lojalumo Dienos karalienė; Hugh Donohue, 
buvęs karo veteranu komanderis, lojalumo dienos sumany
tojas; Antanas Varnas, šiame lojalumo parade vadovavęs 
visoms tautinėms grupėms. Apačioje; Architektas Antanas 
Varnas, lojalume 
avenue, visy priešakyje

gimimo diena ir su atvykimu į Ams
terdamu... Sėdam į autobusu Ir vyks
tam į viešbutį.

Kitą savaitę: "MES LANKOME 
AMSTERDAMĄ."

Vieną rytą mano artimas draugas iš 
Demokratų partijos man paskambino ir 
sako: "Turiu du bilietus į Maskvą ir at
gal, jeigu nori kartu skristi, tuojau 
pranešk, nes laiko maža, o norinčių 
daug..." Iš tolimesnio pasikalbėjimo 
paaiškėjo, kad olandų bendrovė (KLM) 
atidarė naują oro susisiekimo liniją 
tarp New Yorko ir Maskvos, ir pirma
jam skridimui mano draugas gavo tuos 
bilietus.

Pagalvojau, kad būtų gerai pasi
naudoti proga, tai yra, nuvykti į So
vietų Sąjungą ir, jeigu galima, pama
tyti Lietuvą. Pagaliau, jeigu į Sovietų 
Sąjungą vyksta tūkstančiai amerikiečių, 
jų tarpe senatoriai ir kiti, tai kodėl 
mums, geriau pažįstančius rusus, ten 
nenuvykti?

Sumetęs už ir prieš, be to, pasi
kalbėjęs su vienu kitu draugu, prane
šiau, kad sutinku. Laiko mažai, o so
vietų vizos, kaip teko girdėti, tenka 
ilgai laukti. Nuėjau į KLM, kur išpil- 
džiau prašymą Sovietų vizai gauti. 
Reikėjo atsakyti į daugybę klausimų. 
Vizos prašiau, dar neturėdamas užsie
nio paso. Todėl iš Čia nuvykau į JAV 
pasų skyrių (Rockefeller Center), kur 
vėl teko išpildyti blanką su daugybe 
klausimų. Pasirašęs, įteikiau tarnauto
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jui, kuris netikėtai paklausė: "Ar ne
būsi lietuvis?" Tai buvo Amerikoje 
gimęs lietuvis, pavarde Pupelis, kuris, 
palyginti, gerai lietuviškai kalbėjo. 
Pupello dėka, paso nereikėjo laukti nė 
trijų valandų.

Dabar beliko laukti sovietų vizos. 
Kol aš jos neturėjau, nesinorėjo apie 
savo kelionę kalbėti. Pagal tvarkaraštį, 
lėktuvas turėjo išskristi į Amsterdamą 
balandžio 4 d. Bet štai gaunu praneši
mą, kad lėktuvas išskrenda viena diena 
anksčiau — balandžio 3. Netrukus gau
namas dar vienas pranešimas, būtent, 
kad Sovietų viza man tikrai yra duota.

Dabar, iki išvykimo belieka keletas 
dienų. Reikia susitvarkyti įstaigoje, 
gauti valiutos, susidėti daiktus, pasi
matyti su draugais ir t. t. Pagąliau 
ateina balandžio 3, tarp kita ko, mano 
gimimo diena... Šeštą valandą ryto 
Marija mane atveža į International
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VIRŠUJE: Lietuviai, susirinkę dalyvauti lojalumo parade, bet, deja, nesulaukę 
atvežant vėliavų, buvo priversti pasilikti tik parado*stebėtojais. Nuotraukoje; 
V. Alksninis, A. Ošlapas, R. Kezys ir kiti.

aerodromą, kur manęs laukia draugas 
Jurgis, nepatingėjęs anksti atsikelti. 
Klek vėliau atsirado ir mano bendrake
leivis. Atsisveikinę su palydėjusiais, 
sulipome į naujintėlį sprausminį KLM 
lėktuvą ir pradėjome judėti. Sprausmi- 
nis lėktuvas/ kitaip startuoja. Netrukus 
apačioje sumirgėjo Long Island, Con
necticut, Bostonas, ir mes jau viršum 
vandenyno. 36,000 pėdų aukštis, 600 
mylių greitis... /Lėktuvo personalas, visi olandai, 
labai malonus. Stuartas lr dvi stuartės. 
Netrukus jos mums atnešė pusryčius ir 
įvairių gėrimų. Nuotaika pagerėjo. 
Prasidėjo susipažinimų ceremonijos. 
Paaiškėjo, kad tokių sveCių, kaip 

mudu, lėktuve altuoni. Išskyrus mudu, 
visi kiti įvairių kelionių biurų savinin
kai bei direktoriai. Kiti — biznieriai ir 
šiaip sau turistai. Viena ponia vėžėsi 
net ružavą pūdelį, kuris visą kelionės 
laiką gulėjo ant jos minko. » •

Pradėjus temti, mums buvo pra
nešta, kad mes skrendama viršum Lon
dono. Dar už pusvalandžio pasigirdo 
babas, įsakant prisitvirtinti saugumo 
diržus, nes jau Amsterdamas ir reikės 
leistis. Mūsų sprausminis nusileido 
kaip peilis į sviestą. Visas aerodromas, 
atrodė, priklauso KLM. Kur tik pažiū
ri, visur tos trys raidės: "KLM." Einant 
per muitų ir pasų kontrolę, pasų sky
riaus pareigūnas pasveikina mane su 

Kę nerengtumėte - koncertą, sokius, 
vestuves ar prakalbas - salėse gali 
TILPTI NUO 25 IKI 2000 DALYVIŲ.

L. MOLIN - Reikalų Vedėjas
320 GRAND STREET
Brooklyn 11, N. V.

TeJefonas: EVergreen 7-1123
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• Trys Juozai - visi trys lietuviai - b 
’ rūpestingai, sąžiningai ir pigiau į 
! patarnaus jums, jei tik jūsų auto- $ 
; mobili ui reikalingas' bet koks - i 
didelis ar mažas pataisymas. y 
COMPLETE AUTOMOTIVE REPAIRS? 
85-42 WOODHAVEN BOULEVARD^

WOODHAVEN, N. Y. 
(86th Ave. kampas, prie Jamaica 

Telefonai: Virginia 6-9683

Vienybė, 1960 m. gegužės 6 d.
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VAIZDAI IIS IBITISVOS

KAIRĖJE: Kauno hidroelektrinės jėgainės atidarymo dieną. Viliuje: 
frontinis jėgainės pastatas. Viduryje: Minios jėgainės atidarymo iš
kilmėse. Apačioje: Buvusioji Laisvės Alėja Kaune...

>■

JOKŪBAS J. STUKAS laike savo lankymosi Vilniuje ir Kaune. Vir
šuje: prie buvusio Karo muzėjaus, Vicoryje: Stukais su savo pusbro
liais. Apačioje: Stukas su dviem jaunai inžinieriais prie dr. J. Basa
navičiaus kapo Vilniuje.

DEŠENEJE: Bendras hidroelektrinės jėgainės vaizdas jos atidarymo 
dieną Kaune. Apačioje: Namas, kurirme gyveno ir mirė kompozito
rius Aleksandras KaCanauskas Vilniuje. Delinėje prie sienos stovi 
muziko A. KaCanausko duktė dr. Aldėna Zaborienė. Šia proga verta 
įsidėmėti gatvės užralą (kairėje) lleiįviy ir rūsy kalbomis: "Gorkio 
g-vė." Apačioje: Gedimino pilies kilno papėdėje Vilniuje Jokūbas 
J. Stukas su savo pusbroliais, specialią! atvykusiais ii Aluntos.

Vienybė, 1960 m. gegužės 6 d.
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ŠIMTAMEČIO 
ATSIMINIMAI

DR. J. JANUŠKEVIČIUS

sorius Dr. J. Cieplak. Paminėjau jį 
I

laikraščiuose. Įšventintas vyskupu, kurį 
laiką ėjo Mohylievo arkivyskupo parei
gas. Bet bolševikai jį uždarė Maskvos 
kalėjiman ir nuteisė mirti. Beveik viso 
pasaulio protestas paveikė bolševikus, 
kurie pagaliau leido jam išemigruoti. 
Atvykęs į JAV, dr. J. Cieplak buvo 
nuominuotas Vilniaus arkivyskupu. Ne

motų amžiaus atliktos pirmos išpažin
ties, vaikas vykdydavo Bažnyčios įsa
kymą ir toliau, eidamas išpažinties sy
kį ar daugiau metuose. Po 1904/5 m., 
kai atsirado spauda, ir jaunimas pra
dėjo kurti organizacijas, tikyba įgavo 
mokslišką pagrindą. Nors tarp žmonių 
atsirasdavo netikinčių, bet niekas ne
kreipdavo įpatingos atydos, nes jie ne-

Bet jie palaikydavo savo prosenelių 
kalbą. Gyvendami svetimame krašte, 
ir kur jų būdavo didesnis skaičius, jie 
turėdavo net vokiečių kalba dėstomąją 
mokyklą. Amerikoje ir jie pasimetė. 
Net tokiems vokiečiams, kurie imigra
vę iš Vokietijos prieš ilgesnį laiką, 
gimtoji kalba liko svetima.

Kartą aplankiau Riverside High 
School, teiraudamasis, ar negausiu 
darbo, bet veltui. Tik ispanų kalbos 
mokytoja F. Wells panoro mokytis 
prancūziškai. Mokant ispaniškai, jai 
nebuvo sunku po dviejų metų kalbėti 
prancūziškai. Vėliau ji prancūzų kalbą 
dėstė mokykloje. Tas rodo, kad kalbų 
mokslas High School nėra aukštai pa
statytas. Minėtoji F. Wells supažindino 
mane su vokiečių kalbos mokytoja. Bet 
man prabilus į ją vokiškai, ji pasitrau
kė, neatsakiusi nieko. Ar ji manęs ne
suprato, ar negalėjo savo minčių iš
reikšti vokiškai?

Mokytoja F. Welk buvo mane pri
stačiusi ir lotynų kalbos mokytojui. Su
žinojęs, kad aš laisvai vartoju tą kalbą, 
jis vengdavo su manim susitikti. Kai 
kartą buvo High School vakarėlis, į 
kurį buvau pakviestas ir aš, tas moky
tojas net nepasirodė. Man buvo pasaky
ta, kad jis bijojęs su manim susitikti, 
nes galėčiau į jį prabilti lotyniškai.

Man, atvažiavus į Ameriką, po ke
lių dienų Philadelphijoje įvyko Balfo 
suvažiavimas, kuriame ir man teko da
lyvauti. Posėdžio metu Balfo pirminin
kas J. Končius pristatė mane susirinku
siems. Prabilau į suvažiavusiuosius, 
sveikindamas .Amerikos lietuvius ir pa
linkėjau jiems, kad, gyvendami sveti
mųjų jūroje, nepamirštų savo kalbos ir 
gerų įpročiu, kuriuos paveldėję iš savo 
tėvų. Kitą kartą tame pačiame Phila- 
delphijos mieste pažinau VIENYBES re
daktorių J. Tysliavą. Pirmas trumpas 
pasikalbėjimas padarė man gerą įspūdį 
ir po kelių dienų nusiunčiau jam pirmą 
straipsnį "Kelionė į Ameriką." Tai 
buvo mano bendradarbiavimo Amerikos 
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lietuvių spaudoje užuomazga.
Minėtame Balfo suvažiavime teko 

pažinti ir DRAUGO redaktorių L. Simu
tį. Turėdamas laiko, pradėjau siunti- 
nėtį straipsnius į Vienybę, Draugą, 
Darbininką, Dirvą, į lenkišką Gwiazda, 
į vokiečių katalikų savaitraštį Nord 
Amerika. Nors bendradarbiavimas 
laikraščiuose sudarė man malonumo, 
bet vistiek stebiuos, kad jie nemoka 
jokio honoraro.

Mano miestelyje išeina savaitraštis 
Riverside Press. Kartą pabandžiau jame 
įdėti skelbimą, siūlydamas pamokas 
svetimomis kalbomis. Atsirado vienas 
vokietis, norįs pramokti vokiškai, o 
kitas lenkas — rusiškai. TaCiau netru
kus jiems teko išsikraustyti iš Riverside. 
Tuo pamokos ir pasibaigė.

1952 metais pradėjo eiti Freiburg 
im Bresgau, Vokietijoje "Der Grosse 
Herder" enciklopedija. Tai buvo penk
toji prieš pirmąjį pasaulinį karą "Her> 
dersches Konversationslexikon" laida. 
Gavęs įgaliojimą ją platinti, rašiau 
kiekvieno išėjusio tomo recenziją lie
tuvių laikraščiuose. Man tarpininkau
jant, ta enciklopedija galima buvo Įsi
gyti, mokant kas mėnuo tik 4 dolerius.

Nors esu sūnaus ir marčios išlaiko
mas, be to, žmona ir duktė sušelpia, 
bet man rodosi, kad nieko nedirbdamas, 
esu enreikalingas ir ilgainiui turiu įki- 
rėti jiems. Galvodamas tai, pakirdęs 
naktį, kartais negaliu ilgai užmigti. 

Savo būklę sugretinu su seneliu, kuris 
aklas būdamas, gyvendavo paeiliui pas 
savo vaikus. Kadangi vaikai vežimų su 
lingėmis neturėjo, teko jį vežioti ro
gėmis ir vasaros metu. Pas mano tėvą 
(senelio sūnų), nebuvo jam užleista 
vieta seklyčioje. Jis turėjo rūpintis pa
talpa pirkioje, kur visą dieną buvo 
triukšmaujama. Matęs ir kitose lietuvių 
šeimose tokią senelių buitį, priėjau iš
vados, kad lietuviai nemoka senuolių 
įvertinti ir laiko juos kęstina našta.

Prieš dviejus metus sužinojau, kad 
Passaic, N. J., 1926 m. mirė buvęs 
Petrapilio Dvasinės Akademijos profe-

snriGR 
TELEvrsion
VYT ZELENIS, Savininkas 

3423 FULTON STREET 
BROOKLYN 8, N. Y.

Telefonas: APplegatc 7-0349

Varduodama: televizija, radijas, 
Hi-Fi stereo fonografai, dulkių 
siurbliai, oro vėsintuvai. Dideles 
nuolaidos Admiral ir Motorola 
aparatams. 40 nuošimčių nuolaidos 
Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi.
Taisoma televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos kasdien iki 
7 vai. vak. Penktadieniais iki 9 v. v. 

beteko jam beužimti naujos vietos, nes 
netrukus Passaic, N. J. ir mirė. Ka
dangi velionį gerai pažinau, lietuvių ir 
lenkų spaudoje 'parašiau savo atsimini
mus apie jį. Bet prieš tai Sv..Kongre
gacija iškėlė klausimą dėl dr. J. Ciep
lak beatifikacijos. Todėl Trenton, 
N. J. vyskupas pakvietė mane liudyti 
apie jo praeities gyvenimą ir veiklą. 
Aš esu vienintelis, kuris šį kilnų Dievo 
tarną pažinau jau 1883 metais, palai
kydamas nuolatinius ryšius. Nuostabu, 
kad mano atmintyje paliko dar daug 
nuomonių ir minCių, skelbtų jo paskai
tose ar pamoksluose lenkų, prancūzų, 
lotynų ir vokiečių kalbomis. Velioniui 
esant Dvasinės Akademijos profesorium, 
tuo laiku mirė Akademijos klierikas 
Lietuvis Skardis. Pamoksle, charakteri
zuojančiame velionį, prof. J. Cieplak 
priminė, kad Skardis kilęs iš krašto, 
kuris nešioja vardą ("Šventoji Žemai
tija”) lenkų literatūroje Swieta Zmudz.

Tikybos klausimu, Lietuvą reiktų 
skirstyti į du periodu: 1. iki 1904/5 
metų, ir 2. kas po to vėliau. Bendrai 
tenka pažymėti, kad einąs mokslus 
gimnazijose, jaunimas prarasdavo ti
kėjimą. Man teko girdėt vieno ūkinin
ko, kuris buvo paklaustas, kodėl jis ne- 
beleidžiąs savo sūnaus į gimnaziją, at
sakymą: "Aš nenoriu, kad mano vaikai 
nustotų tikėjimo."

* t

Kaimo jaunimo tikyba buvo parem
ta tradicija. Tikyba buvo kaip įprastas 
kasdienis gyvenimo reiškinys. Apie ją 
nekildavo nė klausimo. Po septynerių 

UNIVERSAL SAVINGS
DIVIDENDODABAR MOKA

Seru sąskaitos 
INVESTMENTS

UŽ APDRAUSTUS
SHARE ACCOUNTS

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad 
galėtumėte gauti didesnį nuošimtį už savo santaupas.

UNIVERSAL SAVINGS
& Loan Association

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS
TELEFONAS: HAYMARKET 1-2028

VISOS TAUPYTOJŲ SĄSKAITOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

BARAS, RESTORANAS IR SALE 
PRANAIBRUOAS, Savininkas 

Duodami polaidotuviniai pietus

86-16 JAMAICA AVENUE 
WOODHAVEN 21, N. Y.

Telefonas: Virginia 6-9519

Sudarydavo skirtingo vieneto. Charak
teringa ir tai, kad einantieji mokslą 
didikų vaikai retai mesdavo tikėjimą. 
Tuo atveju, galbūt, veikė lenkų kalba. 
Gi lenkai buvo identifikuojami su ka*- 
taliku. Kitatikiai vadindavo katalikų 
bažnyčią — lenkų bažnyčia.

J
Lietuvos liaudyje gi katalikų tikėji

mas buvo taip giliai šaknis įleidęs, kad 
jo pasekmės buvo žymios viso gyveni
mo praktikoje. Imkime pasninko laiką: 
adventą ir gavėnią. Nors pieniškas val
gis nebuvo draudžiamas, bet jau nuo 
septynerių metų amžiaus niekas net nė 
sekmadienį nieko pieniško neragauda
vo. Šventadienį, rodos, vartodavo pei
lį tik duonai atriekti. Gi nuo 11 iki 12 
vai., kai bažnyčioje buvo laikomos 
mišios, palikę namie imdavo malda
knygę pasimeltis. Vaikams net 'žaisti 
nebuvo leidžiama. Įėję į svetimus na
mus, turėdavo pratarti: "Tegul bus pa
garbintas Jėzus Kristus." Atsimenu ge
rai net žydą Dovidką, kuris peržengęs 
slenkstį, visuomet tardavo: "Tegul bus 
pagarbintas ponas Dievas." Kelyje su
tikę žmogų, sveikindavo tais padais 
žodžiais. Kaimuose prie gyvenamų 
namų buvo kryžius. Jų tekdavo matyti 
ir laukuose, daugiausia prie vieškelių, 
ar daugiau pažymėtinose vietose.

Kartą važiavo Norušienė iš Šiluvos į 
Raseinius. Jai važiuojant mišku, krito 
pušis ir ją užmušė. Jos vaikai toje vie
toje pastatė kryžių.

Dus daugiau

Vienybė, 1960 m. gegužės 6 d.



RAIDYNO ISTORIJA -2- Rašo J. Botyrius
Braižiniai G. Botyriaus

KAIP GRAIKAI PAVELDĖJO FINIKIEČIU RAŠMENIS
1

3. Finikiečių raidyno pritaikymas 
graikų kalbai

BALSĖS Plmasls Ir svar- 
blausias dalykas bu

vo įvedimas l raidyną balsiu, be ku
riu graiku kalbos raštas buvo neįma
nomas. Balsėms graikai panaudojo 
tęs finikiečiu raides, kurios graiku 
kalbos garsams buvo nereikalingos. 
Taip, pirmoji finikiečiu raidė, aspi
rata 'aleph, gavo reikšme balsės a, 
aspirata ‘ajin tapo balse o, priebal
se vau, truputi pakeitus formą, ga
vo reikšme balsės u, buvo iš fini
kiečiu raidyno 6-tos vietos nukelta 
į galą, tuo būdu tapdama 23-čia grai
ku raidyno raide, ir pavadinta grai
kišku vardu u-psilon (‘tik paprasta 
u"). Bet kadangi senojoj graiku, kal
boj (ypač vakarinėj šakoj) buvo ir 
garsas w (lietuviškai paprastai ra
šomas v), tai tam reikalui iš raidės 
gamma buvo padirbta nauja raide 
di-gamma (F, “dviguba gamma“) ir 
pastatyta l iškeltosios upsilon (wau) 
vietą (žiūr. lentele, Brėž. 12).

Vėlesniais laikais daugumai tar
mių (pirmiausia rytinei jonėnu tar
mei) garso w nustojus, digamma bu
vo iš tu raidynu išmesta; ilgiausiai 
ji buvo vartojama vakariniu graiku, 
bet klasikiniais laikais buvo visiš
kai pašalinta, palikus jai tik skai
čiaus (6) reikšme.

Balsei i buvo panaudota finikie-1 
čią priebalsė jod, ypač, kad priebal
sio / to meto graiku kalbai, turbūt, 
nereikėjo. Drauge su garsine reikš
me labai pakeista ir raidės finikie- 
tiška forma. Tik kaip toks griežtas 
formos pakeitimas išaiškinti, nega
lima susekti.

Su balse e kiek ilgesnė istorija. 
Vakarinės graiku tarmės tiek trum
pam tiek ilgam garsui • vartojo fini
kiečiu aspirata he, bet kadangi jos 
turėjo irgi aspiruotą garsą h (spiri
tus asper), tai šiam panaudojo fini
kiečiu cheth. Kitos tarmės, ypač ry
tiniu jonenu, neturėjo aspirates h, 
todėl jos finikietišką he naudojo 
trumpąją! e ir vadino e-psllon (“tik 
paprasta e”), o cheth panaudojo il
gąją! ė ir pavadino eta vardu (pana
šiai i sekančios raidės teta vardą). 
Taip liko ir klasikiniame raidyne.

Vėlesniais jau laikais rytiniai 
graikai įsivedė vieną visai naują 
balse o-rrego (“didžioji o“) žymėti 
ilgajai o, todėl trumpąją o pavadi
no o-mikron (“mažoji o”).

Taip per ilgesni laiką įvairiu grai
ku kolonijų pastangomis graiku rai
dyne buvo sudarytos balsės: rytinėj 
šakoj (jonėnu) 7 balsės: A, E, H, I, 
0, Yį omega, o vakarinėj šakoj (do
rėnu) tik 5: A, E, I. O, Y.

Lotynu raidynas, kuris kaip vėliau 
matysime, išsivystė iš vakarinės 
šakos graiku raidyno, turėjo irgi tik 
5 balses, ir toks ribotas balsiu skai
čius tebelaiko sukaustęs kuone vi
sus Vakaru raidynus iki šiai dienai.

- Pus daugiau
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S. Cipkuvienės paroda
Gegužės 1 d. Almus meno gale

rijoje atsidarė. Sandros Cipkuvienės ta
pybos darby paroda. Mūšy nuomone, 
tai yra viena iš įdomiausiu Šio sezono 
parodų šioje galerijoje.

Sandra Cipkuvienė tapyti pradėjo
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Brėž. 12. Raidyno Vystymosi Lentele
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džio mėn. dailininkė turėjo savo darby 
parodą Maryland State Teachers Colle
ge, Baltlmorėje.

Parodoje yra išstatyta 13 tapybos 
darby. Gamtovaizdis beveik visuose
darbuose yra vedamuoju motyvu, nors 
darbai tarp savęs yra gan skirtingi. 
Darbuose Nr. 2 (Naturmortas) ir Nr. 7 rastą laiką), dailininkė atsipalaiduoja 

nuo objektą vaizdavimo ir rodo didelį 
sugebėjimą juos interpretuoti laisvai.

Freiburgo Dailės Institute, dailininky 
V. Vizgirdos ir A. Valeškos vedamose 
klasėse. Siame krašte lanke Baltimore 
Museum Art School, tobulinasi 
tapytoją Keith Martin.

esančios formos ir spalvos yra dar neiš
vengiamai būtinos. Tačiau darbuose nr.
5 (Daina) ir nr. 9 (Galvojant apie pra

pas (Peizažas), dailininkė naudoja gamtą
S. m. balau- kaip nepakeičiama tikrovę: gamtoje

DAILININKES SANDROS CiPKVVIENTŠ darby parodoje, Almus galerijoje. Great Neck, U L D kairės į dešinę: 
skulptorius V, Kalūba, dailininkė Sandra Cipkuvienė ir Bucevičiui. Maželio nuotrauka

Be linijy ir plokštumą, be uždaros 
konstrukcijos, naudodama spalvą ir 
faktūros judėjimą ir atvirą kompozi
ciją, dailininkė siekia tapybinės eks
presijos. Tuo ji priklauso dabar Ameri
koje vyraujančiai ekspresionizmo mo
kyklai, nors šios mokyklos atstovai ir 
neigia bet koki santykį su išorine tikro
ve, tuo tarpu dailininkei Sandrai Cip- 
kuvienei gamta lieka išeities talku. 
Spalvos yra grynos, paryškintos kompli- 
mentarinėmis spalvomis. Prasiveržianti 
impulsyvinė energija sudaro itin inten- 
syvą įspūdį.

Likusieji darbai yra tuo Įdomūs, 
kad juose matomas dailininkės vysti- 
masis. Šiuose darbuose, nejučiomis, 
medis, uolos, kelias, paukštis ir kiti 
vaizdinės gamtos elementai, kai kur 
dar atpažįstami, tame pačiame darbe 
jau pereina į jausminę išraišką.

Dailininkė Sandra Cipkuvienė yra 
viena iš tą rety mūšy dailininky, įsi- 
traukusiy į dabar mene vykstantį ju
dėjimą. Su įdomumu, lauksime jos se-
kančios parodos.

Paroda tęsis iki gegužės 15 dienos.
D. G.

Vienybė, 1960 m. gegužės 6 d. U
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MINTYS IŠ PROF. V. JONYNO PASKAITOS
Bal. 9 — 10 Brooklyno Pi

liečių Klubo salėje Akademinio 
Skautų Sąjūdžio skyrius surengė 
jaunųjų dailininkų parodą. Ta 
proga jos globėjas, prof. V. Jo
nynas skaitė paskaitą: "Moder
nus menas ir lietuvio dailinin
kas." Paskaitą jis pradėjo ap
gailestaudamas, kad yra stoka 
pašaukimų studijuoti meną. 
Ypač lietuvių tarpe perdidelis 
dėmesys yra kreipiamas į tik
sliuosius mokslus. Ugdomi yra 
inžinieriai ir architektai, bet 
maža menininkų.

Paskaitos pagrindinis tikslas 
buvo pabrėžti tą faktą, kad tu
rėtų būti daugiau (vertinamos 
kūrybinės pastangos. Meno 
(vairumas, jo šakotumas ir ab
straktumas dažnai sudaro didelį 
tarpą tarp kūrėjo ir žiūrovo. 
Kyla konfliktas. Dažnai žiūro
vas, nepajėgdamas suprasti kū
rinio, neigia ir tuo būdu griau
na menines pastangas. Baimė, 
kad žiūrovas kritikuos, baimė 
laisvai reikšti savo jausmus Že
mina kūrinio vertų. Baimė vi
sada riboja kūrybinį pasaulį. 
Prof. Jonynas pastebėjo, kad ši 
paroda buvo charakteringa tuo, 
kad jos dalyviai naudojosi lais
ve. Jaunieji menininkai dar nė
ra susiformavę ir todėl jie ne
buvo varžomi apsiribojimų, ku
riuos pergyvena menininkai vė - 
lesnėj stadijoj.

Prelegentas palietė pagrin
dines kūrybos taisykles. Pav. 
nekartoti ir nesikartoti. Nekar
toti ką darė kiti ir nesikartoti 
savyje. O tai sunkiai išvengia
ma. Antroji problema yra ver
tinti meno kūrini ne iš to kas 
padaryta, bet kaip padaryta. 
Pavyzdžiui, meilė poezijoj. 
Nors tema visada ta pati, bet 

kiek kartų ji skirtingai ir įvai
riai yra išsakyta.

Sąryšyje su modernine kūry
ba svarbus žodis yra "indivi
das. " Dailininkas privalo indi
vidualiai žvelgti, individualiai 
kurti. Jis yra tiek įdomus, kiek 
jis yra originalus. Modernaus 
meno motto yra ne "kas," bet 
"kaip," tad menininkas turi / 
teisę būti individu ir ta laisve 
naudotis, šias pastangas griauna 
tie, kurie rašo dailininkams re
ceptus kaip kurti.

Prof. Jonynas apibudino 
moderniojo meno sąvoką pa
brėždamas Žod( "natūralumas." 
Modernusis kūrėjas kuria natū
raliai. Ar mums jis patinka, ar 
ne nesvarbu. Mūsų pajėgumas 
meno kūrinį įvertinti reikalauja 
pasirengimo. Be intelektualinio 
pasirengimo mes (klimpsime i 
moderniojo meno labirintą, šių 
dienų pasaulis matė daug pa
kaitų, matė daug sugriautų tai
syklių ant kurių- dabar šviečia 
nauja šviesa. Laikas negailes
tingas vienodumu. Jis daro ga
lutinį sprendimą. Dailininkas 
nepretenduoja į absoliutines 
teises; jis tik reikalauja laisvės 
savaip kurti.

Filisterių suvažiavimas Chicagoje
Akademinio Skautų Sąjūdžio 

centro valdybos nutarimu gegu
žės 28 — 30 d. Chicagoje šau
kiamas Filisterių Skautų Sąjun
gos steigiamasis suvažiavimas. 
Suvažiavimo tikslas yra nusta
tyti FSS veiklos gaires, sunor- 
muoti santykius su įvairiais mū
sų visuomeninio, politinio ir 
kultūrinio gyvenimo junginiais

Moderniojo meno nesupras 
tie, kurie apsikasę bunkeriais 
sako: "Modernus menas tai jau 
ne man." Pradėsi jį suprasti tik 
tuomet, kada jo neatstums! ir 
domėsiesi. Jeigu nėra proble
mos, negali būti ir atsakymo. 
Kiekvienas menininkas kurda
mas sprendžia savo problemą. 
Modernistams charakteringa 
problema — paprastumo proble
ma. Ne visi paprasti dalykai 
yra blogi, žmonės kažkodėl 
tiki, kad paprastumas automa
tiškai reiškia menkumą, ir to
dėl atmeta modernius vertingus 
korinius dėl jų paprastumo. 
Ypač lietuviai taip neapdairiai 
žvelgdami į kūrybines pastan
gas, jas žaloja. Prelegentas re
komendavo mesti šį klaidingą ir 
kenksmingą nusistatymą.

Baigdamas prof. Jonynas 
pabrėžė, kad, bandydami prisi
taikyti neišugdysime didelių 
menininkų. Dideli kūrėjai gim
sta tik didelėj bendruomenėj. 
Todėl tremtinio kelias turi mi
siją Ir tikslą išugdyti didelę 
bendruomenę, kuri pagimdytų 
didžius kūrėjus.

RASA ARŪNAITĖ

ir išryškinti filisterių skautų po
ziciją tose srityse, kur FSS-gai 
priderės reikštis.

Suvažiavimas vyks sesijo
mis, kurios nagrinės atskiras su
važiavimo užduotis. Iš įvairių 
JAV ir Kanados vietovių yra pa
kviesti referentai ir ko-referen- 
tai, kurie patieks savo projektus 
atskirose sesijose.

Jadvyga Matulaitienė, lietuvių tautinių šokėjų grupės vadovė.

150 dalyviu
šie metai yra charakteringi 

lietuviškam judėjimui tuo, kad 
daugelis organizacijų švenčia 
savo veiklos dešimtmečius. 
Vienos iš jų džiaugiasi, kad 
Šiaip taip išliko gyvos, kitos — 
didžiuojasi, kad iki šiol augo 
skaičiumi ir tobulėjo savo veik
la. Vienas ryškus tvirtos ir 
augančios organizacijos pavyz
dys yra Jadvygos Matulaitienės 
vadovaujama New Yorko tauti
nių šokių grupė. Si grupė gegu
žės 15 d., sekmadienį. 5 vai. 
Schwaben Hall (Myrtle Ave. ir 
Knickerbocker Ave.) savo de
šimtmečio veiklos proga rengia 
tautinių šokių šventę.

J. Matulaitienės nenuilsta
mos energijos ir nuoširdaus dar
bo dėka prieš 10 metų buvusi 
mokyklinio amžiaus berniukų ir 
mergaičių grupė šiandieną išau
go į gražų reprezentacinį meno 
vienetą, kuris jau gal 100 kartų 
viešai demonstravo lietuvių 
tautinius šokius svetimtaučiams 
ir mūsų publikai. Šiandieną 
daugumą grupės dalyvių, kurių 
yra 30, sudaro kolegijų studen
tai — jauni amžiumi, bet su
brendę savo patirtimi. Pav. G. 
Naujokaitis priklauso grupei jau 

10 metų, D. Alytaitė ir D. 
Minkūnaitė — po 9 m., L. Si
leikytė — 8 m.

Tie, kurie atsilankys gegu
žės 15 d. į tautinių šokių šven
tę, matys ne vien šios grupės 
šokius, bet ir kitų grupių, ku
rioms vadovauja p. Matulaitie
nė: "Rūtos’’ ansamblio (iš New 
Jersey) su 17 šokėjų, Lietuvos 
vyčių 41 kuopos grupė su 10 šo
kėjų ir Maironio šeštadieninės 
mokyklos įvairaus amžiaus gru
pės, kurių bendras skaičius sie
kia 100. Taigi, viso progra
moje dalyvaus per 150 šokėjų! 
Kai kuriuos šokius šoks atskiros 
grupės, gi kitus — visi bendrai. 
Bus šokama ne vien scenoje, 
bet ir salės viduryje. Publika 
visus šokius, kurių bus apie 30, 
turės stebėti iš balkono ir susėdę 
aplink salę. Toks nepaprastas 
parengimas, išskyrus skautiškus 

t * 

laužus, bus pirmą kartą New 
Yorko apylinkėje. Šokiams mu- 
ziką pritaikys muz. V. Strolia, 
talkininkaujant O. Gutauskaitei 
iš Rūtos ansamblio ir Niek 
Dzvonar — L. vyčių akordeonis
tai.

Savo atsilankymu į šią 
šventę ne vien pasidžiaugsime

RLIO 10 gegužės 21 d.
Lietuviu tautinio meno ansamblio

puikia programa, bet taip pat 
suteiksime moralinės paramos 
J. Matulaitienei, kad jai nepri
truktų meilės ir jėgų dar dauge
lį metų dirbti su tokiu gražiu 
lietuviško jaunimo būriu.

Po programos bus šokiai, 
grojant R. Butrimo orkestrui.

R. KEZYS

ACADEMY OF MUSIC SALĖJE
30 Lafayette Ave.,

Brooklyn 17, N. Y. KONCERTAS
PRADŽIA 7:30 VAL. VAK.

PROGRAMOJE: CHARAKTERINGOS LIETUVIŲ LIAUDIES IR KOMPOZITORIŲ DAINOS 
IŠPILDOMOS SOLISTŲ, MOTERŲ, VYRŲ IR MIŠRAUS CHORŲ, PALYDINT LIETUVIŲ 
LIAUDIES INSTRUMENTAMS.

12

RENGIA:
MAIRONIO MOKYKLOS

KOMITETAS

Bilietus ii anksto galima užsisakyti Maironio Mokyklos administracijoj (Šeštadieniais), 
p. J. Gink aus krautuvėje, 495 Grand St., Brooklyne, Haven Realty (J. Andriušis) įstaigoj, 
87-09 Jamaica Ave. Woodhaven, Darbininko ir Vienybės administracijose.

ATSITIKTINA PROGA NEW YORKO IR JO PLAČIŲ APYLINKIŲ LIETUVIAMS IŠGIRSTI 
TĄ ANSAMBLI, KURIS IŠAUGO LIETUVOJE, GUODĖ TREMTINIUS EUROPOJE IR 
DABAR GARBINGAI SKINA KELIĄ MŪSŲ DAINAI AMERIKOJE.

NAUJOS VALDYBOS
Šie' studentų skautų Korp. 

Vytis skyriai išsirinko naujas 
valdybas: Detroite — Viktoras 
Petrauskas (pirm.), 1023 25th 
St., Detroit, Mich., AlgisZa- 
pareckas — sekr., Jurgis Jurgu
tis — junjorų tėvūnas ir Riman
tas Plepys —• ižd. Los Angeles: 
pirm. Aliukas Grigaliūnas, 923 
7th St., Santa Monica, Calif. 
Urbana: pirm. Rimas Punkris, 
1304 W. Stoughton, Urbana, 
Ill.

ALGIMANTAS NORVAIŠA 
su Darvyda Aleknaite susižie
davo Philadelphijoje. Ten pat 
susižiedavo Rimas Kalvaitis su 
Zina Cikotaite.

Vienybė, 1960 m. gegužės 6 d.



SPORTINES ŽAIDYNĖS

ĮVAIRŪS MOMENTAI PEREITĄ SAVAITGALĮ NEW YORKE ĮVY
KUSIOSE LIETUVIŲ SPORTINĖSE ŽAIDYNĖSE. VIRŠUJE: (kairėje 
Ir delinėje) vyrų ir moterų kreplinio komandos pačiame žaidimo 
ikarltyje.

J. TYSLLAVOS, JR. NUOTRAUKOS

gegužės d1960Vienybė

APAČIOJE: (kairėje) stalo teniso 
žaidimo metu. Pelinėje: Vienas 
jauniausių sportinių žaidynių ste
bėtojų, NakutaviCiukas, labai nu
siminė, kai Brooklyn© Lietuvių At
letų Klubo kreplinio komanda pra
laimėjo Waterburio Gintaro ko
mandai.

VIDURYJE: Publika, kurios ab 
dienas buvo po keletu Įimtų ati 
džiai seka žaidynes.



LAIŠKAS BŪSIMAI MOTINAI

A! neturiu progos asmeniškai su tavim pasikalbėti, todėl 
rašau ši laišką. AS žinau, kad tavo jaunas amžius neleido tau 
pažinti motinos gyvenimo ir kūdikio meilės. Dabar, kai tu pra- 
pradedi motinos gyvenimą, aS kalbu tau. AS tikiu, kad tu dauge
lį kartų žiūrėjai į lopšelyje gulinti svetimą kūdikį ir su Šypsena 
veide kartojai: "Kokis gražus kūdikis, kokis jis malonus." Bet tai 
buvo tik tavo lūpų balsas, Širdies jausmų nepasiekęs. Ir kai tik 
tu pasitraukei nuo lopšelio, tuojau jį pamiršai. Svetimas kūdikis 
netraukė tavęs atgal. Tavo kūdikis veiks kitaip tave. Tu žiūrėsi į 
ji ištisas dienas ir vis jausiesi, kad dar neatsižiūrėjal. Jis bus toks 
gražus, toks malonus, toks lengvutis tavo rankose. Tu neSlosi jį 
ir niekad nepailsi. Tu glausi ji prie savo krūtinės, mylėsi, kaip 
dar nieko pasaulyje nesi mylėjusi. Jis bus brangesnis tau už pa
saulio turtus. Tokls bus tavo kūdikis. Tiesa, kas naktį jis paža
dins tave keletą kartų. Kai kada tu'net supyksi ant jo. Bet kai 
tik jis nusišypsos, tu pamirsi viską, atleisi jam ir vėl bučiuosi Jį.

Taip, būsima motina, Čia ne mano svajonė, Čia tavo pačios 
ateities gyvenimo tikrovė. Skaityk laišką iki galo žinosi, kodėl 
jaunos motinos verkia. Štai vaizdelis:

Jauna motina, laukdama vyro pareinant iš darbo, pati su sa
vim kalbasi. Kai jis pareis, pirmiausia pabučiuos mane, paskui 
abu eisime l miegamąjį pažiūrėti kūdikio. Aš parodysiu jam ko
kios gražios kūdikio rankutės, kokia graži jo nosytė, kokios mė
lynos jo akutės. Aš papasakosiu jam, kiek kartų kūdikis nusišyp
sojo man. Tai bus jam ir man maloniausia valandėlė.

Parėjo vyras, numetė kepurę ant kėdės ir atsisėdo. Ešu labai 
išalkęs, ar vakarienė gatava? — paklausė.

Gatava — atsakė ji — laukiu tavęs pareinant.
Vyras užgulė lėkštę. Motinos širdį pervėrė skausmas. JI nu

bėgo į miegamąjį ir apsipylė ašaromis. Ji, verkdama, kalbėjo į 
kūdiki: Kodėl tėtis nemyli tavęs, kodėl jis neatėjo tavęs pažiūrė
ti ir pabučiuoti? Juk tu toks gražus, mažyti mano angelėli.

Ji grižo l virtflvę pilnomis akimis ašarų. Vyras, pastebėjęs, 
paklausė: Ko verki, gal kūdikis serga? Ne - atsakė ji. Gal verki, 
Kad aš užmiršau pabuCiuoti tave? Ne — ji vėl atsakė.

Ji negalėjo paaiškinti, kodėl verkė, jai neužteko žodžių iš
dėstyti savo širdies jausmą ir meilę kūdikiui. Ji nežinojo, kad 
vyras jos nesupranta.

Mat, ir geriausias vyras nevisada supranta savo žmoną.
J. ŠIAUClUNAS

• Lietuvis — nekilnojamo turto organizacijos pirmininkas, žinomas 
vietos biznierius Jonas Ormanas (antras iš kairės) yra Long Island 
Real Estate Board Queens skyriaus pirmininkas. Drauge su juo kiti 
tos organizacijos centro pareigūnai—Joseph Linker, Jr. (kairėje), 
Attmore Robinson, Jr.

Rochester, N. Y.
Rochester, N. Y. — Balan

džio 23 d. Sv. Jurgio parapijos 
salėje buvo paminėta Lietuviš
kos Radijo Valandėlės ir Tauti-*^vėlės 
nių Šokių Šokėjų Grupės de
šimtmečiai. Siam dvigubam .

Radijo Klubo valdybai buvo 
įteikta adresas, o tautinių šokių 
ilgamečiam vadovių Stasiui Il
gūnui — asmeninės dovanos. 
Tautinių šokių šokėjams ir šo
kėjoms įteiktos tautinės vėlia -

JAU ŽALIUOJANČIUOSE IR ŽYDINČIUOSE 

CATSKILL KALNUOSE

Druskonie Hali
vasarviete Jau priima svečius savaitgaliams ir ilgesniam 
laikui. Priimami užsakymai Memorial Day savaitgaliui 
ir vasaros sezonui.

Rašyti: MRS. S. KRAUNAITIS, ANDES, N. Y.
Telef.: Andes, N, Y. 2781

jubiliejui atšvęsti salėje susi
rinko veik visi vietos lietuviai, 
o taip pat svečiai iš Amster
dam, Utica, Niagara Falls, St. 
Catherines, Toronto ir kitų 
vietovių.

Meninei programai Išpildyti 
buvo atvykę Montrealio Dramos 
būrelis su vadove režisore Biru
te PukeleviCiūte.

Po oficialių vietos veikėjų 
sveikinimų sekė sveikinimai 
žodžiu ir raštu iš tolimesnių 
lietuviškų organizacijų atstovų.

Rochesterio Lietuvių Bend
ruomenės skyrius metiniame 
susirinkime išrinko naują val
dybą šios sudėties: Kazys Saba
lis — pirmininkas; Jadvyga Re
gini e nė — vicepirmininkė švie
timo ir kultūros reikalams; Juo
zas Jurkus — vicepirmininkas 
meno ir pramogų reikalams; 
Jonas VaiCys — iždininkas ir 
Vladas Keiba — sekretorius.

Vietos ALT skyrius Vasario 
16 minėjimo proga salėje ir ki
tur surinko virš 800 dolerių.

IMI II IIii i:
Domininkas Galeckas, gy

venęs 435 Lincoln Avė., Brook- 
lyne, mirė balandžio 30 d. 
Palaidotas gegužės 4 d. iš Ap
reiškimo parapijos bažnyčios į 
St. Charles kapus. Liko žmona, 
sūnus ir duktė. Laidojo S. Aro
miskis.

Salomėja Šiškienė, gyv. 
124 — 02 103rd Ave., Rich
mond Hill, N. Y., mirė gegu
žės 1 d. Palaidota gegužės 5 d. 
iš Apreiškimo par. bažn. į Sv. 
Jono kapus. Liko sūnus ir brolįs 
Lietuvoje. Laidojo S. Aromi
skis.

Pranas Mickūnaitis, gyv. 
166 S. 2nd St., Brooklyne, 
mirė gegužės 2 d. Palaidotas 
gegužės 6 d. iš Apreiškimo 
par. bažn. į Sv. Jono kapus. 
Liko trys dukterys. Laidojo S. 
Aromiskis.

Kazys Aleliūnas, 69 m. a., 
balandžio 26 d. savo namuose, 
346 Union Avė., Brooklyne. 
Palaidotas bal. 29 d. iš Ap
reiškimo parapijos bažn. į Sv. 
Jono kapus. Liko žmona Juozą- 
pina, sūnūs, Antanas ir Kazys, 
ir duktė Nellie. Laidojo S. 
Aromiskis.

Kompozitoriui Muzikui Juo
zui Stroliai iš Rochesterio išsi
kėlus, vietos lietuvių choras 
liko be dirigento. Tikimasi ir 
laukiama, kad S v. Jurgio para
pijos klebonas kun. Valukas 
darys žygių gauti vargonininką, 
kuris sugebėtų vesti chorą, kad 
bažnyčioje, kaip ir iki šiol vėl 
galėtume girdėti lietuviui 
įprastas ir širdžiai taip mielas 
giesmes,. V.

Joseph Andrusis
TRAVEL BUREAU

KLAUSKITE PATYS SAVES
Į žemiau patiektus klausimus jums atsakys firma, kuriai 

rūpi geras patarnavimas prieš jums siunčiant

DOVANŲ PAKETUS I U.S.S.R.
1. Ar firma yra patikima?
2. Ar yra tai /rodžiusi?
3. Ar ji rūpestingai supakuoja, išsiunčia ir paruošia visus 

reikiamus dokumentus?
4. Ar ji naudoja geriausias /pakavimui dėžes?
5. Ar ištikto ši firma dirba daugiau, kaip 25 metus?
A. Ar ji yra oficialiai patvirtinta?

Atsakymas bus TAIP i visus aukščiau patiektus 
klausimus, jeigu jūs savo dovanų paketus siųsite per 
bet kurį iš skyrių:

GLOBE PARCEL SERVICE, Ine.

Bilietai parduodami visomis susisiekimo 
priemonėmis i visas pasaulioyietas

263 Market St.
Newark 2, N.J. 
MArket 3-1968

716 Walnut St.
Philadelphia 6, Pa.
WAlnut 5-3455

1991 Broadway 
New York 23, N. Y. 
LYceum 5-0900

390 W. Broadway 
S. Boston 27, Mass. 
Andrew 8-8764

4102 Archer Ave.
Chicago 32, Ill.
F Ron tier 6-6399

6446 Michigan Ave. 
Detroit 10, Midi. 
TAshmoo 5-7560

346 Third Ave.
Pittsburgh 22, Pa.
GRant 1-3712

1313 Addison Rd.
Superior Ave. & 71 
Cleveland 3, Ohio 
UTah 1-0807

683 Hudson Ave.
St. Rochester 21, N.Y 

BAker 5-5923

851 Ho’hns St.
Baltimore 1, «Md.
MUlberry 5-5737

SIŲSKITE JŪSŲ PAKETUS TUOJAU MUMS 
MES JUOS IŠSIŲSIME GREIČIAU!

i

87-09 Jamaica Avenue Woodhaven, 21, N. Y. 

Telefonas VI 7-4477

14 Vienybė, 1960 m. gegužės 6 d.
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COCKTAIL LOUNGE, DINING, DANCING, CATERING 
HALL FOR ALL OCCASIONS

385 ARLINGTON AVENUE at HALE AVENUE 
Under BMT Jamaica Line — Norwood Avenue Station 

Phone: TAylor 7-9842 ONA ir JONAS VALAIČIAI

CiurlionieCių PRIĖMIMAS
Po Čiurlionio ansamblio 

koncerto, kuris bus gegužės 21 
d. 7 vai. 30 min., rengiamas 
Ciurlioniečiam! pagerbimas ir 
priėmimas-' Apreilklmo p-jot 
salėje. Norintieji jame daly
vauti registruojasi pas P. Le- 
veckienę, 89 — 01 102-nd St., 
Richmond Hill 18, N. Y. 
Telef. VI 6-8115.

LIETUVIŲ ATLETŲ KLUBAS
(Pairtas 1903 metais)

SENIAUSIA SPORTO ORGANIZACIJA

BARAS — RESTORANAS — KABARETAS 
Jauki salė parengimams

1332 HALSEY STREET BROOKLYN 27, N Y.
EV 2-9790

MANO PADĖKA REPUBLIC Wine & Liquor Store
LIETUVIŲ NAUJAI ATIDARYTAS 

60th STREET BAR 
Restoranas - Cocktail Loungo 

60-02 COOPER AVE. BROOKLYN 27, N. Y. 
(Trikampis: 80th Ave. Cooper Avė. ir 60th St.) 

"Telefonas: EVergreen 2-9086 
ALFONSAS VOI ODKFVICIUS, SAV.

Importuoti ir vietiniai gėrimai
- Draugiškas patamavitraš.

Didžiausia paminklų gamybos 
įmone Chicago j e

sHinmr m; u imi u h
MONUMENT CO.-

HAROLD E. NELSON 
Prezidentas

3914 WEST lllth STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 

(Prie Šv. Kazimiero kapų)
Telefonas: BEdarcrest 3-6335 

KALBA LIETUVIŠKAI

Moterų Vienybės valdybai 
ir narėms, mano gimtadienio 
proga surengusioms pobūvį 
(Arūnų namuote) ai esu giliai 
dėkinga. AI buvau sujaudinta 
Ha mano garbei suruoita puota, 
dovanomis, kalbomis, linkėji
mais bei sveikinimais. Nuoly
džiai dėkoju:' pirmininkei E. 
Kulber (Kulbokienei), Slmė- 
nlenei, Venienei, Grabauskie - 
nei, Mažeikienei, Diržienei, 
Lukienei, Podžiuvienei, An
driulienei, Sirutienei, Briedie
nei ir visoms kitoms pobūvio 
dalyvėms. Tai liks mano lir- 
dyje visam gyvenimui.

TEOFILE KLIMIENE

MARIJONA JOKŪBAITIS 
ir JURGIS JOKŪBAITIS

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-2089

MATTHEW MAŽEIKA

WOODHAVEN 2 1. N.

■ VIRQINA 9-3 112

LAIDOTIMU DIREKTORIAI- PHILADELPHIA, PA. -
JUOZAS KAVALIAUSKAS

LICENSED PENNA AND NEW JERSEY
1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA.

Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
1 (RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.
> Telefonas: POplar 5-4110

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS) !

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS jei. EVergreen 7-4335

Kasdien
JŪSŲ NAMUOSE

gali bftti iventiikos vaišės, jei patieksite IMPORTUOTO 1
LENKIŠKO KUMPIO, įvairiai pagaminto ... j

• Guana rtaur paaanlyj* KUMPU U LENKUOS taikia dUUHaaaia k

MMKA8.
M. P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. DALLAS 

Direktorius
060 GRAND STREET
NOTARY PUBLIC>

ALB. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų Vedėjas

BROOKLYN, N. Y.
Tel. STagg 2-5043

• IMPORTUOTAS U LENKUOS KUMPU m*<« cbmmmm mh 
lomia, Minai tinkančiomis; triję — kotnrfy — ir paakiu aram dMatdmia.

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. STagg 2-4409

• Apalpti* darni nepamirtkile apairfipinti IMPORTUOTU H LENKI- 
JOS KUMPIU taip, kad visada tnrMumtt* narni*' pakeik aaa< M* 8KA- 
NEŠTO kl«k| U SENOJO PASAULIO!

Visada reikalaukite kumpių ii Lenkijos

FORGIONE FUNERAL HOME
ANTHONY FORGIONE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

9 STAGG STREET BROOKLYN 6, N. Y.
Vėsinamos Koplyčios Tel. ĘV 8-8331 ir EV 7-3293

VISO Si E LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

TIKRIEJI mira gaminiai ii Lenkijos turi etiketu 

ATALANTA — KRAJKU8 — TALA — POM 

su parašu "PRODUCT OF POLAND”.

Vienybė, 1960 m. gegužės 6 d.
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J. Matulaitienės vadovauja

mos New Yorko Tautiniu Šo
kiu Grupės ruošiamoje tauti
niu šokiu šventėje, gegužės 
15 d., 5 v. v. Schwaben Hall, 
474 Knickerbocker Ave., 
Brooklyne, dalyvaus net 150 
šokėju. Bus pašokta virš 30 
tautiniu šokiu.

N. Jasiukynaite, dailininkė, 
ruošia savo darbu paroda, kuri 
atidaroma gegužės 16 d., West
side Savings Banko salėje, 
390 6th Ave., New Yorke. Pa
roda tesis dvi savaites.

A. Kynastas praneša, kad 
Lietuviu Sporto Klubo pikni
kas įvyks birželio 19, bet ne 
birželio 26, kaip buvo skelbta.

Helen Venis praneša, kad 
Vaspetho Moterų Piliečiu klu
bas rengia Motinos Dienos po
būvį sekmadieni, gegužės 8, 
5 v. v., Piliečiu Klubo salėje, 
69-63 Grand Ave. Maspethe.

Irena Stankaitytė, lyrinis 
sopranas, dainavo Balfo "ta
lentu vakare", pereita šešta
dienį Four Chefs salėje, Phi- 
ladelphijoje. Solistei akompo- 
navo tėvas Juozas Stankūnas. 
Kartu su jais buvo nuvykęs ir 
Aleksandras Kundrotas, Vie
nybės reporteris.

St. Končiuvienė, italu kilmės 
lietuviu solistė, dainuos Rū
tos ansamblio pavasariniame 
koncerte, šį šeštadieni, gegu
žės 7 d., 7 v. v. Lietuviu 
Laisvės salėje, 269 Second 
St., Elizabeth, N.J.

Edm. Kubaitis ir Aleksan
dras Žemaitis savo gražioje 
Lake Hotel salėje, Asbury 
Perk, N. J., balandžio 30 d.

i
& 5

turėjo pirmąjį pavasarinį po
būvį. Programoje dalyvavo ir 
aktorius V. Žukauskas.

A. Varnas pasitraukė iš New 
Yorko Lietuviu Tarybos pir
mininko pareigu ir pačios ta
rybos.

Petronėlė Zinienė su dukra 
Aldona siunčia linkėjimus iš 
Los Angeles, Cal., kur Jodvi 
atostogauja. Be to, jodvi lan
kėsi Palm Springs ir Las Ve
gas, Nevada-

Aldona Stempužienė ir Vac
lovas Verikaitls dainuos 
Čiurlionio ansamblio koncerte, 
gegužės 21 d., 7:30 v. v. Aca
demy of Music salėje, Brook
lyne.

Stasys Aušrota, buvęs brook- 
lynietis veikėjas, siunčia lin
kėjimus iš San Diego, Cal., 
kur jis su šeima dabar pasto
viai apsigyvenęs.

PADĖKA
Akademinio Skautu Sąjūdžio 

N. Y. skyrius nuoširdžiai dėkoja 
visiems prisidėjusiems prie jau
nųjų dailininkų parodos pasise
kimo. Ypatingas ačiū tenka 
Moterų Vienybė! ir atskiriems 
asmenims už finansinę paramą, 
be kurios joks kultūrinis judėji
mas nebūtų įmanomas.

Baltų Akademinė Federacija 
ruošia savo tradicinį pavasario 
koncertą bei šokius šeštadienį, 
gegužės 14 d., 8 vai. vak., 
Liederkranz Klube, 6 East 87th 
St., New Yorke. Steninę pro
gramos dalį išpildys rinktinės 
jaunimo pajėgos. Kviečiami 
studentai ir jų bičiuliai.

Viena kregždė/bet 
I 

jonas i,i,tenis vis dėlto pavasaris
Užpereitą sekmadienį, Car

negie Endowment salėje, Lietu
vių Moterų Atstovybės New Yor
ko klubas suruošė atvelykio po
pietę su tradiciniu lietuvišku 
velykiniu stalu. Gal niekąs ir 
nesvajojo, kad ši popietė bus 
tokia prasminga ir nuotaikinga.'

Viešnia iš Cleveland©, Al
dona AugustinaviCienė, kal
bėjo, kaip ji pati sakėsi, popu
liarindama mūsų lietuviškąją 
literatūrą. Ir reikia pasakyti 
(jau nekalbant apie patį talentą 
kalbėti) prelegentė mūsų lite
ratūros populiarinimo knygoje 
įrašė nenublunkanCių minCių, 
kuriomis ne vienas gyveno išti
są darbo savaitę.

Trumpai priminus egzisten
cializmą ir jo įtaką mūsų jau
nesnės kartos rašytojams, įtiki
nančiai reabilitavo A. Lansber- 
gio PENKIS STULPUS TURGAUS 
AIKŠTĖJE ir A. Škėmos PABU
DIMĄ.

Visi gerai prisimename, 
kas teko autoriams, kai tie kū
riniai buvo premijuoti ir vieno
kiu ar kitokiu būdų išvydo die
nos šviesą. Daugelis net mėgi
no tuos rašytojus išbraukti iš 
visų lietuvybės sąrašų ir, anot 
Pulgio, nurašę į nuostolius, 
anapus pasiųsti. Ir vis už tai, 
kad tiedu šaipęsi iš lietuviško

sios kanCios, tėvynės meilės, 
lietuvio didvyrio — partizano, 
jį kaldami prie stulpo ir saky- 
mi, kad tai kanCia už nieką...

. Aldona AugustinaviCienė 
Čia ir atėjo tų veikalų ne ma
čiusiems New Yorko lietuviams 
į pagalbą susiorientuoti ir A. 
Lansbergį su A. Škėma kitaip 
vertinti bei kitaip į juos pažiū
rėti.

Inž. Jurgis Okūnis su žfno- 
na Irena. Pereitame Vienybes 
numeryje, darant pąrašte nuo
traukai iš Lietuviu Moterų 
Atstovybes New Yorko klubo 
pobūvio, įsibrovė nemaloni 
klaida: nebuvo pažymėta po
nios Okūnienės pavardė. Atsi
prašome .

reikalą ir netikėti tiems im
pulso pagautiems kritikams. 
Deja, savoje parapijoje visada*
sunkiai einasi su pranašystėmis, 
todėl reikėjo Aldonos, kad ji 
savo pasiruošimu žvelgti į lite
ratūrinį kūrinį ir savo sugebėji
mų padaryti įtikinančias išva
das suvarytų anuos kritikus į 
ožio ragą.

Bent popietėje dalyvavę 
sveCiai, reikia tikėtis, dabar tų 
rašytojų asmenyse matys tikrus 
talentus.

Susidomėjęs šiais neapCiu- 
piamais, bet giliai prasmingais 
kultūros dalykais, aš net nepa
stebėjau, kaip atvelykio popie
tės viešnios demonstravo savo 
minkus...

/ BILIETAI Į KONCERTĄ
Bilietų į Čiurlionio ansamb

lio koncertą, kuris bus gegužės 
21 d. 7 vai. 30 min. Academy 
of Music salėje, taip pat gali
ma įsigyti pas K-to narius:

P. Leveckienė, 89-01 102nd 
St., Richmond Hill 18, N. Y. 
Telef.: VI 6-8115; I. DiCpini- 
gaitienė, 85-51 Forest Parkway, 
Woodhavdn 21, N. Y. Telef.: 
VI 9-0193. K. Vasiliauskas, 
149 Starr St., Brooklyn 37, 
N. Y. Telef.: GL 6-4591.

J. Tysliavos, Jr. nuotraukos
Iš pereitą savaitgalį New 

Yorke vykusiu dešimtųjų sporti
niu žaidynių. VIRŠUJE: Prieš 
išdalinant dovanas laimėju
sioms sportininku grupėms. 
Kalba Aleksandras vakselis, 
FASKO pirmininkas. Prezidiu
me (iš kairės į dešinę) K. Cer- 
kelūnas, A. Ruzgas, A. Andru
lis, E. Staknys, A. Birutis, A. 
Bilskus, E. Šulaitis, J. Kepe
nis, G. Janulevičius, B. Mau
rutis. UŽ prezidiumo stovi: Al
fonsas Petrulis, Amerikoj Balso 
pareigūnas iš Washington©. 
KAIRĖJE: Dr. J. Kazickas (tre
čias iš kairės) įteikia Neries 
bendrovės dovaną Waterburio 
lietuviu krepšinio komandai^ 
Gintaras, kaip sportiniu žaidy
nių Čempionui. G^eta (iš kairės) 
Bagdžiūnas iir'Kepenis.

MOTERŲ VIENYBES 
PAVASARIO ŠOKIAI

Moterų Vienybės pavasari
niai šokiai bus birželio 4 d., 
9 v. v. Hotel Warwick, 65 W. 
54th St., New Yorke. Bilietas 
2 doleriai.

FINIS SEMESTRI
Gegužės 7 d. 7:30 v. v. 

Korp! ' Neo-Lithuania ruošia 
Festival salėje, 40 East 26th 
Street, New Yorke, finis se- 
mestri. Irena Vakselytė ir Algis 
.Starolis vadovaus pramogos 
programai. Be savomis jėgomis 
sudarytos programos, bus vaišės 
ir šokiai, kuriems gros orkest
ras.

Studentai, moksleiviai, fi
listeriai ir visuomenė maloniai 
kviečiami atsilankyti ir pra
leisti laiką jaukioje korporan- 
tiškoje nuotaikoje. y

D. M.

16 Vienybė, 1960 m. gegužės 6 d.
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